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FRANCJA A REWIZJA TRAKTATÓW
ZACZYNA SIĘ POWTARZAĆ EKSPERYMENT BRIANDA.

(PARYŻ, 8.4. Cała waga dyskusji w iz
bie deputowanych na temat francuskiej 
polityki zagranicznej ogranicza się pra
wie wyłącznie do mowy premjera Dała- 
diera. Otóż, mowa sama, jak i ocena jej 
przez prasę, nasuwają refleksje wręcz 
smutne.

Należy tedy oświadczyć bez ogródek, 
że istnieje pewnego rodzaju przepaść w 
poglądach na rewizję traktatów między 
opinją francuską a opinją krajów zagro
żonych.

Krótko mówiąc, Daladier przyjmuje 
zasadę dyrektorjatu czterech, godzi się 
na dyskusję artykułu dziewiętnastego 
przed forum Ligi, godzi się nawet na u- 
sunięcie klauzuli jednomyślności, wy
maganej do zastosowania artykułu 19, a
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NA WIOSNĘ!
OSTATNIE NOWOŚCI 

ARTYKUŁÓW DAMSKICH 
I MĘSKICH, PO CENACH 
NAJNIŻSZYCH POLECA

MAGAZYN GALANTERYJNY 

P. KUCHARSKI 
SOSNOWIEC, 3 MAJA 8.

opinją francuska w swej przeważającej 
większości (420 głosów w izibie oraz dzień 
niki takie jak „Figaro" i „Echo de Pa- 
ris“) wyraża się z uznaniem o expose 
premjera, aprobuje jego wywody i u- 
dziela mu „carte blanche14 na prowadze
nie układów.

Wszystko dlatego, że premjer otoczył 
całym szeregiem zastrzeżeń swą zasadni
czą zgodę na postulaty rewizyjne i przy
stąpienie Francji do dyrektorjatu.

Tymczasem doświadczenie uczy, że po
stulaty wchodzą w życic a zastrzeżenia 
rozwiewają się jak mgła.

A zatem dyrektorjat będzie utworzo
ny, ale teoretyczna równość praw wszy
stkich narodów na tem podobno nie u- 
cierpi; a zatem artykuł 19 będzie dysku
towany, ale łącznie z innemi artykuła
mi paktu i z dopuszczeniem do głosu

Takie ujęcie sprawy jest wodą na 
młyn rewizjonistów i podważa podstawy 
pokojowego współżycia Europy, o czem 
Franklin Bouilłon i Louis Marin napróż- 
no usiłowali przekonać izbę. Można za
ryzykować twierdzenie, że zaczyna się 
po raz drugi powtarzać eksperyment 
Brianda.

Politykę jego parlament plebiscytowa! 
nawet wówczas, gdy premjerem był Tar- 
dieu, podczas, gdy prorocze ostrzeżenia 
Franklinu Bouillona przeciwko ewakua
cji Nadrenji dawały mu zaledwie 14 lub 
20 głosów, za Briandem wypowiadała

się większość 500 do 600 głosów.
Memorandum francuskie wręczone bę

dzie rządom Włoch i Anglji zapewne już 
dzisiaj.

Jak się dowiaduje „Temps“, zawierać 
będzie główne trzy punkty:

1) Konsyderacje w sprawie współpra
cy czterech wielkich państw zachodnich, 
posiadających stale mandaty w Radzie 
Ligi Narodów'.

2) Konkretne propozycje, oparte na 
artykułach paktu dziesiątym (integral
ność terytorialna), szesnastym (sankcje 
przeciwko napastnikom) i dziewiętna
stym (procedura rewizji traktatów.

3) Memorandum francuskie będzie na
legało na konieczność kooperacji wiel
kich państw w dziedzinie gospodarczej.

I tutaj również zapytać należy, dla
czego tylko wielkich państw

GŁOS PRASY SOWIECKIEJ.
PARYŻ, 8.4. Do Paryża nadeszły dziś 

wiadomości z Moskwy, z których wyni
ka, że i prasa sowiecka uważa, że wszczę
cie rewizji traktatów w chwili obecnej 
może wywołać nową zawieruchę wojen
ną.

PROPOZYCJE ANGIELSKIE.
LONDYN, 8.4. „Daily Telegrapli" do

nosi, że propozycje angielskie, przedsta
wione w Paryżu w związku z paktem 
czterech mocarstw, są następujące:

1) Wielka czwórka mocarstw będzie 
pracowała razem, aby zapewnić pokój.

2) Co do możliwości dyskusji z tytułu 
art. 19 paktu Ligi, inne zainteresowane 
mocarstwa będą współpracowały z wiel- 
ką czwórką na stopie równości. O ile 
porozumienie będzie osiągnięte, to prze
kazane będzie Lidze Narodów.

3) Brytyjski projekt rozbrojenia, sta
nowiący kompromis pomiędzy stanowi
skiem niemieckiem a franeuskiem musi 
być przyjęty przez wszystkich sygnata
riuszy.

4) Równość praw musi być przyznana 
Austrji, Bułgarji i Węgrom na tych sa
mych warunkach, co Niemcom.

„Daily Telegrapli" dowiaduje się, że 
Niemcy także zredagowały poprawki do 
paktu czterech mocarstw.

CIOS DLA MAC DONALDA.
LONDYN, 8.4. Omawiając wizytę Ti- 

tulescu w Londynie, „Daily Herald" 
twierdzi, że rumuński minister spraw 
zagranicznych zadał Mac Donaldowi cięż 
ki cios, oświadczając, że w żadnym wy
padku mała Ententa nie przystąpi do 
narad z grupą 4 mocarstw. Titulescu do
dał, że usiłowanie rewizji traktatów po- 
kojowych w sposób proponowany przez 
pakt 4 mocarstw w jego pierwotnej po- 
staci, o tyle odmawiają poparcia proje
ktu w zmienionej postaci, albowiem 
zmiany te czynią go dla Niemiec bezce
lowym. Rząd Hitlera rozważał projekt 
jedynie dlatego, iż zamierzał użyć go w 
swej polityce rewizjonistycznej przeciw-

POGRZEBANIE WOLNOŚCI KRAJÓW RZESZY
KOMISARZE HITLERA W KRAJACH ZWIĄZKOWYCH.

BERLIN, 8.4. W dniu wczorajszym ga
binet Rzebzy, pod przewodnictwem Hit
lera, przyjął i zatwierdził projekt de
kretu, który wprowadza zasadniczą re
formę konstytucyjną w dotychczasowym 
ustroju Rzeszy.

Dekret zostanie wydany na podstawie 
pełnomocnictw, które posiada Hitler.

Rozporządzenie o zacieśnieniu związ
ków pomiędzy krajami Rzeszy sankcjo
nuje obecną instytucję komisarzy Rze
szy w poszczególnych krajach i w spo
sób zdecydowany ogranicza uprawnie
nia sejmów krajowych, podporządkowu
jąc kraje Rzeszy całkowicie zwierzchnic
twu kanclerza.

W myśl nowego dekretu, na czele kra
jów zamiast dotychczasowych prezyden
tów słać będą namiestnicy, mianowani 
przez kanclerza Rzeszy.

Namiestnicy ci posiadać mają dykta
torskie uprawnienia i zadaniem ich bę
dzie uzgadnianie polityki poszczegól
nych krajów z intencją rządu Rzeszy. 
Do uprawnień namiestników należeć bę
dzie rozwiązywanie sejmów, zwoływanie 
wyborów, ogłaszanie ustawy i mianowa
nie rządów krajowych.

Sejmy krajowe tracą całkowite dotych 
czasowe znaczenie, gdyż zostają pozba
wione prawa wyboru premjera i mini
strów oraz prawa yotum nieufności.

Ten sam dekret mianuje Hitlera na-

miestnikiem Prus, a premjerem Prus ma 
zostać Goering.

Dekret ten, zmieniający całkowicie 
dotychczasowy ustrój Rzeszy, stoi w wy
raźnej sprzeczności z oświadczeniem Hit
lera, złożonem w jego mowie, w parla
mencie przy popieraniu sprawy pełno
mocnictw. Wtedy Hitler oświadczył, że 
prawa konstytucyjne poszczególnych

krajów będą święcie dochowane.
Miesiąc trwania pełnomocnictw wy

starczył, ażeby pogrzebać wolność i nie
zależność poszczególnych krajów Rzeszy.

Weimarskie republiki
PRZESTAŁY ISTNIEĆ.

BERLIN, 8.4. Prasa ogłaszając ostatnie 
postanowienia gabinetu podkreśla, że u-

TYTUŁY I ORDERY
powracają do Niemiec.

BERLIN, 8.4. — Gabinet Rzeszy na 
piątkowem posiedzeniu, wieczomem, 
oprócz ustawy o ścisłem zespoleniu 
krajów związkowych z Rzeszą, u-
clhwalił ustawę o przywróceniu! za
wodowego stanu urzędniczego. Wszy
scy urzędnicy powołani do służby 
po 11 listopada 1918 r. bez zachowa
nia odpowiednich przepisów lub bez 
odpowiedniego wykształcenia będą

wydaleni. Rozporządzenie to rozcią
ga się również na pracowników i ro
botników Rzszy, krajów związko
wych i gmin. Ustawy te postanowio
no dalej rozciągnąć na adwokatów 
żydów przez odpowi ednie zmiany w 
prawodawstwie. Równocześnie gabi
net wprowadził ponownie tytuły i 
ordery.

Krwawe starcia
hitlerowców z

we Wrocławiu
komunistami.

PRZYCHODNIA
(leezniea dla chorych przychodzących) 

chorób ikórnyeh i wenerycznych

D-ra Luftspringera „Pomoc"
b. Dyrektora Szpitala Wener.

w Sosnowcu prsy ul. Sienkiewicza 17a 
earter (Gmach Związku Prac. Handl. i Przemyci. 

Cnynna od godz. 9—12 i od 3—7. 
Diatermja. — Lampa kwarcowa. 
— Analizy Wassermann.

Porada 5 złotych. 2416

BERLIN, 8.4. Dzisiejszej nocy doszło 
na Schwertetrasse we Wrocławiu do 
krwawych starć, wywołanych, jak twier
dzi urzędowy komunikat policyjny, 
przez grupę komunistów oraz osób, któ
re ostatnio starały się Ibez&kutecznie o 
przyjęcie do partji narodowo - socjali
stycznej. Szturmowcy ot worzyli na prze
ciwników regularny ogień rewolwerowy, 
w wyniku którego dwie osóby zrastały 
zabite, a dwie ciężko ranne. Koło godz. 
4 rano policja przeprowadziła w mie
ście, a przedewszystkiem w dzielnicy 
robotniczej Wrocławia wielką obławę na 
komunistów.

Wynikiem obławy było aresztowanie 
pomad 100 osób, wśród których znajduje

się szereg wybitnych przywódców ko
munistycznych. Policja uzasadnia wiel
ką obławę tem, że w ostatnich dniach za
uważono, iż partja komunistyczna zaczy
na się ponownie organizować i przygo
towywać do wojny domowej.

Komuniści stworzyli grupy terory- 
styczne, które przez rozmaite zamachy 
terorystyczne miały walczyć z rządem 
i popierającerni go partjami.

Podczas obławy w ręce policji wpaść 
miały wielkie zapasy brani, w postaci kil 
ku lekkich karabinów maszynowych, ka
rabinów ręcznych oraz wiele rewolwe
rów, w tem większość pochodzenia za- 
granieznezo. oraz amunicji;

stawa o ścisłem zespoleniu krajów związ
kowych z Rzeszą stanowi zasadniczy 
krok na drodze reformy ustroju Rzeszy.

„Deutsche Allgemeine Zeitung" pisze, 
iż namiestnicy Rzeszy oznaczają popro. 
stu koniec dawnego niemieckiego fede- 
ralizmu.

„Der Tag“ zaznacza, -że parlamenta
ryzm jako forma opanowania władzy w 
krajach, wchodzących do Rzeszy zosta
nie unicestwiony.

Weimarskie republiki przestały istnieć.
,,Kreutzztg.“ podkreśla, że dla reali

zacji zadań państwowych w związku z 
wielką walką o swobodę Niemiec osią
gnięto daleko posuniętą centralizację.

„Vołkszeitung“ powiada, źe dotych
czas wydane i przygotowywane ustawy 
stanowią dopiero początek na drodze dc 
reformy ustroju Rzeszy. Pozostaje je- 
szcze kwest ja nowego podziału admini
stracji okręgów administracyjnych.

„Volkischer Beobachter" zaznacza, że 
czasy, w których w ramach republikań- 
sko-państwowych odbywała się walka 
partyjno - polityczna o władze minęły 
bezpowrotnie.: Weimarskie państwo par
tyjne złożone ostatecznie do grobu, o- 
becnie kroczy niemieckie państwo na- 
rodowe.

Idea Hohenzollernów
ZOSTAJE URZECZYWISTNIONA.

PARYŻ, 8.4. Prasa francuska poświęca 
wiele uwagi projektowi, rozpatrywane
mu przez rząd Rzeszy, wprowadzenia u- 
rzędu namiestników w krajach związko
wych. Dzienniki podkreślają, że unifi
kacja Rzeszy zbliża się wielkiemi kro
kami do zakończenia. Rząd Rzeszy po
dejmuje zarządzenia, które niweczą 10 
wieków historji Niemiec. Dzień " kwiet
nia będzie datą zgniecenia federalizmu 
w Niemczech. W ten sposób dawna idea 
Hohenzollernów jest urzeczywistniona 
przez rząd hitlerowski.
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ORGJE PIJACKIE W AMERYCE
PO ZNIESIENIU PROHIBICJI.

NOWY JORK, 8.4. W 15 stanach Ame
ryki Północnej obchodzono wczoraj nie
zwykle hucznie zniesienie prohibicji. Ta
kiej zabawy i tylu pijanych nie widzia
no od czasu przedwojennych nOcy syl
westrowych.

Punktualnie o godz. 12 w nocy w na
tłoczonych barach i restauracjach roz
poczęto sprzedaż .piw i wii.n wysokopro
centowych. Ażeby ugasić pragnienie w 
wysuszonych przez tyle lat gardłach, A- 
merykanie wprost pławili się w trun
kach. Rzeki wszelkiego rodzaju alkoho
lu płynęły w nocnych restauracjach, dań 
ringach i w domach prywatnych. Z ude
rzeniem godziny 12 aktorzy w teatrach 
wznosili pelinemi (kielichami szampana 
toasty na cześć publiczności. Toasty te 
witane były entuzjastycznie. Radiosta
cja stanów, w których zniesiona została 
prohibicja, urządziły specjalne audycje 
pijackie. Radjosłtuchacze w 28 stanach, 
gdzie prohibicja nie została jeszcze znie
siona, z zazdrością wsłuchiwali się w 
strzały z korków od szampana i w 
dźwięki hucznej zabawy.

Do uszczęśliwionych miast -należał No
wy Jork. Ulicami przeciągały stutysięcz
ne tłumy, śpiewające pijackie pieśni. Po
licja pobłażliwie patrzyła na wybryki 
pijaków, mimo to w samym Nowym 
Jorku aresztowano w ciągu jednej tylko 
nocy 2.54-5 osób, które da Jej już iść iwie 
mogły i leżały w rynsztokach. Na wiwat 
strzelano z rewolwerów. Od tych strza
łów rannych zostało 'kilkanaście osób.

Jako zjawisko niezwykle dla amery
kańskich stosunków -charakterystyczne, 
przytaczają, że w ciągu tej pierwszej no
cy po zniesieniu prohibicji niie było żad
nych krwawych napadów rabunkowych, 
gdyż gangsterzy i szajki bandyckie za
wiesili na tę noc wszelką działalność.

Ponieważ browary sprzedały >w ten I hiibicji przyczyni się do ożywienia go- 
dzień 400.000 beczek wyprodukowanego I spodarezego i zatrudnienia wieŁti bez- 
pdwa, przypuszczają, iż zniesienie pro-' robotnych.

POCHÓD 1-RlbMFALNY PIWA W AMERYCE.
Po 12-letniej prohibicji w Stanach Zjednoczonych (w 19 stanach) przywrócono wczoraj 
spożycie piwa, l^żed tą ..uroczystością" w satajm Nowym |orku przygotowano 400 
tys. beczek piwa, które przy entuzjazmie thlmów rozwożono i»o restauracjach.

Do Zakopanego
„Kurier Zachodni - Ptnia ■ 8#‘
Wyjazd z Katowic w W. Sobotę 15 b.m 

o godz; 15.55, powrót w pńniedzialćk 17 b.m 
o godz. 25.04.

Bilet kolej, z Katowic tani i zjtowrotcn 
z miejsCęm ńuimerowaneitt oraz iystęji hu 
Wiećżóhńlcę Góralską

10.80 zt
Bilćt koldj;, wstęp ńa Wiećzonitlfcę Góral

ską, wstęp do Muzeunl Tatfżńńskićgo i dwa 
dni pobytu w pensjoiiacie (wraz z utrzy- 
maiiićm)

24.50zł., 29.50 zło 33.50 zł.
zależnie od kategorji pensjonatu.

Bilety należy już wykupić, bo potem bę
dzie ziifaóziio. Sprzedńjć je Wagońs Lits 
CoOk w Katowicach (bl; Dyiekćyjna 9, tele
fon 50-12) oraz oddział Wagońs Lits w Sos. 
nowcu (ul. 5-go Maja 25, telefon 97).

Tak tania i wygodna okazja zwiedżenia 
Titu- ilie prędko się zdarzy! Nic dzhtaiego, że 
przedaż biletów jfaż się kończy.

a

PODZIĘKOWANIE
.Wezystikiin, którzy Wzięli udział w ofdjpuowadizeniiiu drogich 

nam zwłok ś. p.

GUSTAWA KLOTZA
aa miejsce wiecznego spoczynku, a w szczególności: Przew. Ks. 
Proboszczowi Henr yikcnrakiie nip, ks. RUMkowii, kś. WbóblOwi, .ks. 
Kamieoznemu, JWPańsitwti W., sSóbdnoon, Dr. Włyńśkięiiiti, Dr. 
Tnawańókiieniu, Dr. Benizefowii za troskliwą opiekę ledcil.rśką w 
czasie chonoby, Związkowi Majstrów Faibfyóziiych, Wópfiłpiraicio- 
winikom, Straży Ogniowej C. G. Sćłiijh, oraz Wszystkim, którzy 
okazali nam swe -współczucie, składamy tą drogą serdeczne „Bóg 
Zapłąć“

2474 ŻONA, DZIECI I RODZINA.

PENSJONAT

„J o r d a n ó w k a” j
ul. Zamojskiego (parcele urzędnicze) ■ 
pod zarządem B. PIOTRKOWSKIEJ g 

otwarty ealy rok
poleca piękne pokoja z bieżącą wodą, “ 
wykwintną kuchnią, wszystkiami Wygo- g 
daml. Willa położona w lęśie, otwarta na B 
Wsohód i południe. N« Święta oeny dla 5 

„ wyciaezek od zł. 6 dó 10 ód osoby. 2464 gj
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ZNĘCANIE SIĘ NAD POLSKIMI 
STUDENTAMI.

KATOWICE, 7.4. — Wczoraj donosiliśmy 
o tajemniezem porwaniu przez bandy hitle
rowskie we Wrocławiu dwtt polskich studen
tów oraz nauczyciela p. Straszyńskiego.

Obecnie nadchodzą z Wrocławia dalsze 
szczegóły ohydnego pobicia i znęcania się 
hitlerowców nad studentami polskimi.

Do siedzących w restauracji studentów, 
Tadeusza Kani, Franciszka Jankowskiego 
oraz nauczyciela Feliksa Straszyńskiego, 
podszedł jakiś mężtzyzha w cyWiliifem ubra
niu z zażądaniem przedstawień  la dowodów 
osobistych. Z chwilą, gdy studenci odmówi
li, żądając od osobnika wylegitymowania 
się, ten wezwał policjanta, który w sposób 
brutalny potwierdził jego żądamd, a ponad
to polecił trzem Polakom, ażeby udali się z 
nim do „brunatnego domu“.

Po przyjściu do kwatery głównej hitle
rowców osobnik Zasiadł przy stole i zażądał 
legitymacji. Gdy student Tańkowski wręczył 
mu swój dowód osobisty uderzył go w 
twarz. Był to sygnał dla wszystkich zgro
madzonych w sali hitlerowców, którzy rzu 
ciii się na trzech Polaków i zaczęli Ich w 
straszmy sposób katować. Następnie z sali 
pokolei prowadzono studentów do ciemnego 
pokoiku, gdzie przywiązano ich do drewnia
nej pryczy i bito gumowemi patkahii, aż do 
zemdlenia. Gdy Straszyński po pierwszych 
uderzeniach omdlał, oblano go wodą I bito 
dalej. Po skończonej egzekucji skatowanymi 
kazano się umyć i wyrzucono ich na ulicę.

Wszyscy trzej resztkami sił dowlekli się 
do samochodu i udali się do kliniki chirur
gicznej. uniwersytetu, gdzie oczyszczono ich 
rany, sięgające do kości i założono im opa
trunki. Rany Straszyńskiego były tak wiel
kie, że musiano nakładać szwy. Jankowski 
ma rany na głowie, na twarzy, ramionach 
i plecach. Stan jego zdrowia jest groźny.

Zestawienie tego potwornego bestjąlstwa, 
na co wzdrygnę się mimsi sumienie każdego, 
kto jest człowiekiem, bez względu na prze
konania i narodowość, z protestem posła 
Rzeszy, wniesionym W polskim Minister
stwie spraw zagranicznych na niewinne de
monstracje młodzieży polskiej w Katowi
cach, obnaża w sposób jaskrawy oblicze du
chowe dzisiejszych władców Nieihifeć.

Oddłużenia przemysłu
nie należy się spodziewać.

WARSZAWA. 8.4. (Tel. wł.) Sanu- 
cyjny „Dobry Wieczór1' zamieszcza 
ńastęipiuij^cfe Iniereslljącó wyjaśhić- 
nie:

Na lamach niektórych dzfenniików ukaza
ły się niedawno wiadomości;, że na wzór dk- 
cji oddłużenia w rolnictwie ma być prze
prowadzona prżez eżjmńiki rządowe akcja 
oddłużenia przemysłu.

Jak się dowiadujemy, ze źródła najbar
dziej miiarodojnego, -wiadomości te są po
zbawione prawdy i nie są oparte na żadnych 
realnych podstawach.

Różnica pomiędzy rolnictwem, a prżetńy- 
słem polega przede5vszystkiem na tem, źe 
okres produkcji w rlonictwie trwa właści
wie przez cały rok, wówczas, gdy w prze
myśle okres prodińikcji obejmuje zaledwie 
trzy miesiące. Pozatem przemysł WystaWio-

Nagły zgon
ARCYBISKUPA.

WARSZAWA. 8.4. (Tel.wŁ). Arcy; 
biskup ks. Aleksander Mańkowski, 
b. biskup w Kamieńcu Podolskim w 
drodze ze Lwowa do Przemyśla znńąrl 
nagle w pociągu. Zwłoki przewiezio
no dó Sądowej Wisźtii.

fty jest ńa znacznie większe ryzyko, aniżeli 
rolnictwo i opiera się o kredyt i zaufanie 
żriaczrtie wiięksże, niż to nią miejsce w rol- 
Hifttwe.

Akcja więc oddłużenia przemysłu nie mo
głaby przynieść korzyści zainteresowanym, 
a przedewsizystkiem zahamowałaby całą 
dcję kredytową w tej dziedzinie.

Jeśli wlęfe inoźe być ińówa o zastosowaniu 
tllg dla przemysłu, to jak dowiadujemy się, 
ewentualne ulgi mogłyby pójść jedynie w 
kierunku przedłużenia okresu trwania nad- 
zortt sądowego z 9 miesięcy do dwu lat.

Ten ęzaś pozwoliłby j»rżćdisiębiórstwońi, 
które chwilowo znalazły się w ciężkiej sy. 
tuacji, przetrwać, czy też usanować swoje 
interesy. Ulga ta byłaby jedyną, która 
ewentualnie zostanie zastosowana dia prze- 
ińyslu.

Roosevelt za rewizję długów
chce uzyskać ustępstwa celne.

LONDYN, 8.4. — Dyplomatyczny 
korespondent „Daily Tfelegiraiphu1* dó 
nosi, źe prezydent R0o6evelt, rozsy
łając zaproszenie na przedwstępna 
konfeteeję gospodarczą w Waszyng
tonie, miał dać do zrozumienia prźfed 
sławicaelom zainteresowanych mo
carstw, że nie może być mowy o od
roczeniu następnej raty długów wo
jennych.

Ze źródeł amerykańskich donoszą, 
że Słany Zjednoczone byłyby skion- 
he do ustępstw w sprawie długów

Wyjazd Papena
DO RZYMU.

BERLIN, 8.4. — Wicekanclerz Pa- 
pen wyjechał w piątek wióczorehi 
dó Rzymu. Minister GoeHńg odje
chać ma według doniesień prhśy W 
niedzielę. Wyjażd min. Goerińga — 
jak zaznacza „Volk®icher Beobąch- 
ter‘‘ ma na celu omówienia z włoskim 
ministrem lotnictwa szeregu kwestyj 
« zakresu keiftumkacii ^owieirajśl.

Bezpośrednia komunikacja
Z LIBAWĄ.

WARSZAWA, 8.4. (Tel.wł.). Zosta
ły zakończone w Rydze tokowania 
komunikacyjne polsko-łotewskie. Po
wzięto Szereg postanowień komuni
kacyjnych, a międźy innemi postano
wiono wprowadzić od 15 maja bezpo
średnią komunikację ż LibaWą.

wzamiań za koncesje w dziedzinie 
finansowej i gosipódarcżej.

Gdyby doszło do zawarcia układów 
pomiędzy Ameryką a Anglją i inne
mi pań&twauni w tej sprawie, prezy
dent Roosevelt wystąpi przed kon
gresem z wnioskiem o rewizję dłu
gów. ’ >

Podobno rząd angielski miał wyra
zić W Waszyngtonie pogląd, że An- 
g'lja w żadnym razie nie będzie mo
gła uiścić czerwcowej raty długów.

Dyr. Hilćhen
W STANIE OSKARŻENIA.

WARSZAWA, 8.4. (Tel.wl.). W o- 
statnictli czasach pojawiły się W pta
sie .żairaulty przeciwko działalności 
dyrektora departamentu żeglugi w 
Ministerstwie przemysłu i handlu o- 
raż członkowi Rady portu p. Feli
ksowi Hildieiiówi, ponadto do pro- 
kuraltiury w Gdyni wpłynęły iprze- 
;.-iwko hiemiu skargi szeregu osób i 
firm.

Wobec tego dyr. Hilc-heń zwrócił 
ęig do Min. przemysłu i handlu z pro
śbą 0 wszczęcie przeciw liiemu po
stępowania dyścypłińarńego.

P. minister przemysłu i hadliii za
wiesił dyt. ililchena na własną jego 
prośbę w urzędowaniu i zarządził je
dnocześnie dochodzenie dyscypli
narne.

Francja wysyła Herriota
na konferencję do Waszyngtonu.

PARYż, 8.4. — Dzienniki prżewi-1 ’ 
tlują możliwość wyjazdu Henriota do j 
Waszyngtonu.. i

Chociaż Herriót zas^trzegł sobie j 
cżaś do namysłu, prasa s4<lżi, że i 
prźyjmie on tę Ipropożycię i zalpa- [ 
truje śie ndogół prżydiylnie na je- ’ 
go podróż, przypuszczając, ź6 Herriot < 
ze względu na swe stanowisko co do t 

?w dniu 1

5.12 iiib. r. będzie bardzo dobrze przy
jmy w Ameryce.

„iPełit Pąrisien" pisze, że ną .wy
padek gdyby Henriot podjął się lej 
misji, iząd mianowałby go prawdo- 
podóbnie miniśtrem bez teki i posta
wiłby gó na czele specjalnej deleka 
C.ji, dla nadania jego misji większego 
Siplendo-ru.

Groźny bandyta
ZABITY W POŚCIGU.

WARSZAWA, 8.4. Dzisiejszej nocy w 
Mińsku Mazowieckim patrol policyjny 
t>o energicznym . pościgu i wymianie 
strzałów zatrzymał niejakiego Komudę.

Drugi podejrzany osobnik, towarzy
szący Komudżie zOsłał zabity.

Władze policyjne przypuszczają, iz 
jest to oddawna poszukiwany bandyta 
Stanisławski; który według wszelkiegc 
prawddbttdobieństwa wspólnie z Komu- 
dą dwa tygodnie temu w Radzyminie 
podczas spotkania z policją zabił poli
cjanta. Pddczas strzel aminy rdnfay został 
pb-libjafit Sźatkbwski.

Ponieważ schwytany Kom uda śtłżdlal 
do policji razem ze Stantslawśikiin, sta
nie od pfżed sądem doraźn-yta. Grozi m 
kaja śmiftici, przoż Dowieszenia
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HiTŁEMWn I Gń.
Kto w ostatnich dniach byl w Gdyni, zau

waży), że na ulicach naszego miasta porto
wego słyszy się język niemiecki. To licznie 
przybywający z Gdańska agenci żydowscy, 
którzy badają stosunki miejsowe i szukają 
lokali na pomieszczenie firnu żydowskich, 
które w obawie przed opanowaniem Gdań
ska przez hitlerowców zawczasu myślą o 
przeniesieniu swych firm do Gdyni.

To są widoczne już pierwsze jaskółki o- 
fenzywy hitlerowskiej w Gdańsku, jaskółki, 
które szczebioczą [x> niemiecku.

Zamach hitlerowców na Gdańsk odbywa 
się na rozkaz Berlina i skierowany jest na 
opanowanie sejmu i senatu. Narazie hitle
rowcy gdańscy propagują złożenie manda
tów przez senatorów i posłów, nie przewi- 
diując ryzykownych dla siebie nowych wy
borów. Wniojząc z głosów prasy nacjonali
stycznej, chodzi im o imitację najnowszych 
zarządzeń obecnego rządu niemieckiego co 
do składu sejmów poszczególnych krajów 
Rzeszy, które zostały złożone na podstawie 
procentowego stosunku głosów, oddanych 
na poszczególne partje podczas ostatnich 
wyborów do parlamentu z wykluczeniem 
komunistów. Czegoś podobnego żądają hi
tlerowcy gdańscy. Chcą poprosili, aby za 
pomocą jakiegoś klucza złożono nowy sejm 
i senat stosownie do obecnych stosunków 
partyjnych w Gdańsku.

Byłby to eksperyment z gruntu nielegal
ny, nie miałby nawet pozorów legalizmu, 
jakie posiada zarządzenie niemieckiego ga
binetu. Trudność zwłaszcza na tem polega, 
że niema w Gdańsku czynnika, któryby po
siadał jakiekolwiek uprawnienia do rządze
nia dekretami. Ccnnjwyżej senat, i sejm 
mogą się rozwiązać, jednocześnie z zarzą
dzeniem nowych wyborów.

Istotnie partje wchodzące w skład obec
nej większości postawiły już wniosek o roz
wiązanie sejmu. Wniosek ten uzyska nieza
wodnie większość, ponieważ partje rządowe 
rozporządzają 31 glosami a. przyłączy się do 
nich 13 narodowych socjalistów, co razem 
wystarczy do uzyskania kwalifikowanej 
większości. Stronnictwa rządowe chcą po
dobno wykazać, że mają za sobą większość 
wyborców gdańskich i że ich dotychczaso
we oporne wobec hitlerowców stanowisko 
zgadza się z wolą ogółu. Wybory mogą od
być się najwcześniej 28 maja i wtedy roz 
strzygmą się dalsze losy gdańskiego rządu. 
Wtedy wiadomo będzie, czy sent p. Ziehma 
zdoła się oprzeć naporowi hitlerowców.

Cała ta sprawa ma właściwie znaczenie 
lokalne. Jest jednak charakterystyczna dla 
coraz nienormalnej się układających stosun 
ków w Gdańsku. Zdobywają tam zwolna 
przewagę elementy napływowe z Gdańskiem 
niczem niezwiąz.ane. od Berlina zależne, 
spełniające polecenia z Niemiec nadsyłane. 
Winę tego stanu ponosi senat gdański, któ
ry, w swoim czasie szeroko owtorzył wrota 
obywatelstwa gdańskiego tysiącom Niem
ców z Rzeszy, sądząc, że w ten sposób spa
raliżuje napływ polskiej, ludności. Jedno
cześnie odrzucano (wdania Polaków od dłu
gich lat zamieszkałych w Gdańsku, a przy
znawano z lekkiem sercem obywatelstwo, 
gdańskie jednostkom, które świeżo z Rzeszy 
przybyły. To było początkiem ruchu hitle
rowskiego, który staje się teraz poważnem 
niebezpieczeństwem dla obecnych rządców 
Gdańska.

Nie jest oczywiście obojętne dla Polski, 
kto sprawuje władzę w Gdańsku. Jeżeli 
większość w sejimie i senacie przejdzie w 
ręce hitlerowców, musimy być przygotowa
ni na nieustanne konflikty z Wolnem Mia
stem. Nie jest to jednak tajemnicą, że ogól 
rodowitych Gdańszczan nie ma w tem żad
nego interesu, aby stawiać na czele miasta 
żywioły napływowe, awanturnicze, nie ma
jące nic do stracenia. Gdyby więc głosowa
li wyłącznie rodowici Gdańszczanie, ani je
den hitlerowiec nie zostałby wybrany. W 
obecnych jednak stosunkach, kiedy nawet 
większość urzędników gdańskich stanowią 
Niemcy z Rzeszy, rezultat wyborów nie jesl 
zupełnie pewaiy, zwłaszcza, że hitlerowcy 
zgóry zapowiadają, iż nie cofną się przed 
terorem byle, władzę w mieście opanować. 
Nairazie rozwiązany będzie tylko t. zw. Volk 
stag, natomiast senat uchwalił na specjal- 
nem posiedzeniu pozostanie w urzędzie, po
dając jako powód względy polityki zewnę
trznej, a zwłaszcza konieczność reprezento
wania interesów gdańskich w Lidze Naro
dów przez doświadczonych i wypróbowa
nych polityków.

Że atak hitlerowski na Gdańsk ma wiele 
szans powodzenia, świadczą o tem... jaskół
ki gdańsko - żydowskie w Gdyni.

Ogień tli w Gdańsku.
Wybitny publicysta angielski, Har- 

rison Brown, talk ocenia na łamach 
kwietniowego „Fortnighly Review" 
znaczenie rządów Hitlera z punktu 
widzenia bezpieczeństwa Europy:

Jeżeli trudności wewnętrzne Niemiec spo
tęgują się. awantury zewnętrzne mogą na
brać dla Niemiec wielkiego uroku.

Nigdy jeszcze niebezpieczeństwo „wojny 
prewencyjnej" nie było w Europie tak wiel
kie, jak obecnie. Sąsiedzi Niemiec nie mogą 
bowiem pozbyć się uczucia, że, jeśli Niem
cy w ich obecnym nastroju zholają się po 
nownic uzbroić, czeka ich niechybna zguba.

Najbardziej zapalny punkt leży w „ko- 
rytarzu*’, a świeże wypadki w Gdańsku by
ły błyskiem dość silnym, ażeby zwrócić u- 
wagę świata zewnętrznego. Im bardziej ktoś 
tbliża się do tego terenu, tem bardziej zdą- 
je sobie sprawę z tego, że ogień ten tli się 
bez przerwy i coraz silniej, właśnie dlatego, 
że jest częściowo zgaszony. W takiej sytua
cji demagogowie w rodzaju Goebbelsa mają

Wkrótce Święta...
Wkrótce Święta... Wielkanoc... Od lat wielu, wiielu, 
/Tradycyjnym zwyczajem człek popuszcza pasa, 
Podje godnie, popije: Święta — przyjacielu!
A więc — szynka i bigos, prosię i kiełbasa...

Czy to grzech? czy nie wolno za swe własne grosze? 
Ależ wolno! I wypić dla kurażu trzeba.....
Tylko o iem koniecznie zapamiętać proszę,
By po świętSch starczyło na zwykły kęs chleba....

Wniosek prosty: na święta nic będzie zamalo. 
Gdy część wydasz, a resztę złożysz w P. K. O.

Hitlerowscy komisarze religijni
UPAŃSTWOWIENIE KOŚCIOŁA EWANGELICKIEGO W NIEMCZECH.

Rząd Hitlera zakłada dla bezrobotnych t. zw. obozy pracy i w ten spo-ób formuje 
opartą na dyscyplinie wojskowej mil jonową armję, która znakomicie uzupełnia Reicli- 

swehrę. Ńa ilustracji widzimy sztandar obozu pracy pod Szwerinem.

Hitler, który przed laty jatko agita
tor wołał, że „nie chce mieć innego 
Boga, tyliko Niemcy", przystępuje obe
cnie do upaństwowienia religji.

W dniach 3 i 4 kwietnia obradował w 
Berlinie kongres hitlerowskiej organiza
cji religijnej „iniemieckicli chrześcjan 
(Deutsche Chirlsten). Organ ewangeli
cki „Tagłfećhe Ruindscbau*1 nazywa re
zolucje kongresu „rewolmcyjneimi".

Określenie to jest zupełnie słuszne. 
Jak wynika z uchwał kongresu „nie mieć 
kich chirzescjam'1 hitlerowcy domagają 
się przeprowadzenia w jaknajlkrólszym 
czasie całkowitej reorganizacji kościoła 
ewangelickiego w Niemczech. Reorgani
zacja ta ma się opierać na następują
cych podstawach:

1) Istniejący dotychczas w Niemczech 
związek 29 kościołów ewangelickich 
przekształca się w jednolity kościół pań
stwowy.

2) Usuwa się z ustroju wszelki „par
lamentaryzm,". Na miejsce dotychczaso
wych władz kościelnych, pochodzących 
z wyborów, mają wejść mianowani 
przez rząd komisarze kościelni. Kongres 
wyraża przekonanie że już w najbliższym 
czasie usuihięci zostaną z zajmowanych 
stanowisk dotychczasowi Ikieirownicy 
kościołów ewangelickich w Niemczech:

3) W projekcie nowej ustawy kościel

DOBRY KAWAŁ.
Na lewem skrzydle obozu sanacyj

nego coraz głośnej rozbzmiewa hasło 
upaństwowienia kopalń. „Front ro
botniczy44, organ sanacyjnego Związ
ku związków zawodowych, pisze:

Rząd może przejąć górnictwo węglowe 
bez uszczerbku dla państwa i nie stanowi
łoby to wcale trudności nie do przełamania. 
Jest też szeteg przepisów, ustaw, które ułat
wią ten proces... Interesy Polski wymagają 
upaństwowienia kopalń. Wymagają koniecz 
nie! Tylko ślepy tego nie widzi! Dokonać 
powinno się bez wstrząsu to, co i tak idzie 
i dokonywuje się i dokona się! Czem prę
dzej, tem lepiej dla Polski!!'

Z radykalneim żądaniem upaństwo
wienia kopalń występuje również sa
nacyjny miesięcznik „Przełom":

■ W obecnej sytuacji górnictwa węglowego 
nie wolno się wahać. Nie może ono stano
wić aicnrzchjaaeso źródła dochodu dla pew-i

nej, w ten sposób zostały sformułowane 
cele przyszłego kościoła państwowego w 
Niemczech:

Wiera chrześcijańska wymaga walki prze
ciw bezbożmemiu marxiznwwi i przeciw wol
nomularstwu. Kościół prowadzi tę walkę na 
czele narodu. Wyzna.je on swoistą (artge- 
tnase) wiarę chrześcijańską, odpowiadającą 
niemieckiemu duchowi Lutra i bohaterskiej 
cnotliwości. Swoista (artgemase) wiara 
chrześcjańska znaczy, że istnieje tylko jed
na ewangelia, ale dla każdego narodhi szcze 
gólinęgo rodzaju.

Kościół nigdy nie dopuści, aby boski po
rządek rzeczy, opierający się na krwi i ra
de został naruszony przez wyznawców ko
ścioła. Małżeństwa między Niemcami a ludź
mi ras obcych są niedozwolone. Ewengeli- 
cy, którzyby mimo to zawarli takie małżeń
stwa, będą wykluczeni z gminy i kościoła.

Tak ma wyglądać ustrój i ideologja; 
przyszłego ewangelickiego kościoła w' 
Niemczech. Kierownicy „niemieckich 
chrześcijan11 domagają eię przeprowa
dzenia reformy kościelnej z całą bez
względnością i w wydawnictwach swych 
występują przeciw „fałszywie rozumia
nej chrześcijańskiej litości" powodują
cej „zwyrodnienia narodu".

Realizacją zasad „państwowego ko
ścioła" zająć się ma w myśl życzenia 
kongresu hitlerowskich ewangelików 
sejm pruski. Marzenie Hitlera o niemie
ckim „Bogu", stają się rzeczywistością.

nej grupy ludzi, dochodu obciążającego ca
łe społeczeństwo. Wobec ogromnej różno
rodności kopalni pod względem ich zdolno
ści produkcyjnej (złe kopalinie są lakierni 
przedewisizystkiem na skutek rabunkowej 
gospodarki, ich dotychczasowych gospoda
rzy) przejęcie złych kopalń przez państwo 
musi pociągnąć za sobą przejęcie również 
i kopalń dobrych, aby zysk i straty pono
siła jedna osoba. Skupienie w rękach pań
stwa potężnego aparatu wytwórczego po
zwoli na prowadzenie wszystkich kopalń, 
których istnienie ze względów gospodar 
czych i społecznych będzie uznane za słusz. 
ne. Wielkie zyski, wywożone dotychczas 
przez obcy kapitał, staną się udziałem całe
go społeczeństwa.

W świetle doświadczeń, jalkie rząd 
poczynił na jednym przykładzie, któ 
ry stanowi upaństwowiona kopalnia 
Brzeszcze, zyski z tytułu upaństwo
wienia jprzemvisłu. weigJowesźo. wydają

działają tabletki Tógal przy bólach reu
matycznych, podagrze, bólach i rwaniu 
w stawach, neuralgji i przeziębieniu. .luź 
od przeszło lat 15-tu z najlepszem po
wodzeniem stosuje,się przy tych scho
rzeniach tabletki Tógal. Przeszło 6000 
lekarzy, w tej liczbie wielu wyoitnych 
profesorów, potwierdziło skuteczność 
działania tabletek Togal. Spróbujcie i 
przekonajcie się sami dziś jeszcze! Na
leży jednak zwracać baczną uwagę na 
nieuszkodzone oryginalne opakowanie 
Do nabycia we wszystkich aptekach
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si'- baudzo problematyczne, a górni
kom nie lepiej, niż gdzieindziej.

Omawiając powyższe deklaracje 
pism sanacyjnych, socjalistyczny 
..Robotnik'4 pokpiwa z nich, nazywa
jąc radykalizm sanacyjny... dobrym 
jkawałem.

Z DNIA.
PONIŻENIE I TCHÓRZOSTWO.
Wśród mieszkających w Niem

czech Żydów nie panują tak bohater
skie nastroje, jakie się widzi na wie
cach żydowskich w Polsce. Żydzi nie- 
dmieccy ugięli się pod hitlerowską 
przemocą, a w nieszczęściu swem nie 
potrafili utrzymać godności, a nawet 
doszli do ostatniego poniżenia, świad 
czy o tem m. in. stanowisko dzienni
ków żydowskich, jak „Berliner la- 
beglaiP i ,,Vossieche Ztg.‘‘ Pisze o 
nich konserwatywny „Czas1':

Nietylko usunęli swoich dawnych reda, 
ktorów, w tym jedynie celu, aby przypodo
bać się rządzącej partji. ale gloryfikują (!) 
w swhicii organach bojkol i aprobują mil
cząco pastwienie się nad żydami! Nie dość 
na tem; te żydowskie dzienniki oddały się 
teraz na służbę hecy antypolskiej i przybie
rając fałszywe pozy gorących niemieckich 
patrjotów, ogłaszają rozmaite fantastyczne 
i tendencyjne wiadomości o Polsce. I tak 
np. „Berliner Tageblatt" omawiając z en
tuzjazmem bojkot, pisze m. in.: „Polska — 
jak belgijskie dzienniki otwarcie donoszą 
— w odpowiedzi na narodową rewolucję 
niemieckiego narodu obsadziła wojskiem 
Westerplatte, w celach prowokacyjnych (!). 
Chciano w ten sposób skłonić niemiecki lud 
i jego rząd do nierozważnych i przedwcze
snych kroków, albo też skompromitować 
rząd niemiecki w oczach społeczeństwa. Te 
podstępne zamiary zniweczyła podziwu god
na dyscyplina niemieckiego ludu. Polacy 
rausiełi cpróżnić Westerplatte. Niemiecka 
dyscyiplina odnio-Ia zwycięstwo nad gwał
tem polskim!"

... Powtarzamy położenie żydowskiej pra
sy jest ciężkie, ale sposoby, których ona u- 
ż.ywa, aby się zasłonić przed prześladowa
niem — dowodzą wielkiego tchórzostwa ży
dowskiej inteligencji i są poniżające. Sto. 
kroć lepiej przysłużyłyby się te dzienniki 
sprawie swoich współwyznawców, gdyby 
przestały wychodzić, niżeli rafując swoją 
egzystencję schlebianiem swoim prześladow
com i judiżenioin przeciw Polsce.

Żydzi polscy powinniby wyciągnąć konse
kwencje z tych poczynań żydowskich spe
kulantów - wydawców w Berlinie.

A tymczasem — zda je się -— Żydzi 
podzielili się na dwa obozy, z któ
rych każdy na swój sposób chce od
działywać na Hitlera: Żydzi niemiec
cy przez upodlenie, zagraniczni 
przez bojkol.

do ubrań> za- I BI miatania, fro
terowania, trzepaczki, miotełki oraz 
szczotki ryżowe do szorowania 

poleca po cenach najniższych 
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Wielkie święto słowackie
ku czci księcia Pribiny, który przed 1100 laty przyjął katolicyzm.

Nitra, w kwietniu.
Nitra, starodawne miasto słowackie, peł

ne pamiątek historycznych, przygotowuje 
się do wielkich uroczystości; Urządzone bę
dą one w połowie .sierpnia bieżącego roku 
dla uczczenia 1.100-nej rocznicy założenia 
pierwszego kościoła chrześcijańskiego w Eu
ropie środkowej, dla uczczenia pamięci je
go założyciela, pierwszego słowackiego księ
cia chrześcijanina Pribiny. który dla ludu 
słowackiego stał się postacią legendarną.

Podwójna ta rocznica wskazuje nietylko 
na starodawną chrześcijańską kulturę Sło
waków, ałe przypomina również ich daw
ne życie państwowe.

Obchody jla uczczenia pamięci księcia 
Pribiny, który działa w południowo - za
chodniej części Słowaczyzny, mieć będą 
charakter bardzo uroczysty. Przygotowania 
do tych uroczystości prowadzone są już od 
dłuższego czasu. Do wzięcia udziału w tych 
uroczystościach przygotowują się nietylko 
wybitne osobistości słowackiego świata po
litycznego i kulturalnego, ale również setki, 
czy tysiące turystów, którzy przy tej spo
sobności będą mogli zapoznać się z jednym 
z najstarszych miast w Europie środkowej 
i bogatym folklorem słowackim, który zdo
łał się utrzymać przez wieki ciężkiej nie
woli.

Kto to był książę Pribina. którego pamięć 
obecnie czci Czechosłowacja a zwłaszcza 
ziemia słowacka? Nazwisko Pribiny pojawia 
się w kronikach już w r. 828. Był to nie- 
sałeżny władca słowacki. Jego siedzibą był 
Samek w Nitrze, gdzie mieszkał z żoną i sy- 
3C-ni Kocelem. Pribina był poganinem. W 
?. 850 wypędzony został z Nitry przez ino- 
Sawskiego księcia Mojmira I. Pribina zwró- 
sił się o pomoc do francuskiego margrabie- 
gia Radlioda, który znów przywrócił mu 
panowanie. Z wdzięczności Pribina przyjął 
ehrześcijaństwo i w r. 855 wybudował w 
Nitrze pierwszy kościół chrześcjański, uwa
żany obecnie za najstarszy w Europie środ
kowej.

Po pewnym czasie Pribina pokłócił 
się z Radbodem, z czego skorzystał Mojmir, 
który prowadził z nim bezustanne wojny. 
Pribinie nie wypadło nic innego, jak tylko 
opuścić księstwo nitrzańskie. Od cesarza 
Ludwika Pobożnego otrzymał część dolnej 
Pannonji nad jeziorem Blótnem. Po jego 
śmierci w r. 861 panował syn jego Kocel, 
który bez potomstwa zmarł około r. 884. 
Część jego księstwa opanował Svatopluk 
wielkomorawski. Za panowania Mojmira II 
Węgrzy po raz pierwszy Wpadłi do księ
stwa, a po roku 907 opanowali je zupełnie. 
Zachodnia kultura francuska mogła być 
szerzona za pośrednictwem chrześcijaństwa 
i wobec tego księstwo stało się zależne kul
turalnie od arcybiskupów solnogrodzkieh. 
Książę Pribina, który gorliwie popierał 
chrześcijaństwo wkrótce zrozumiał, jak 
niebezpieczna jest zależność kulturalna pod 
względem kościelnym od Niemców i dlate
go starał się uwolnić z pod zależności arcy
biskupa solnogrodzkiego Aldamara, z któ
rym żył w dobrych stosunkach i który jego 
i jego rodzinę jak i dużo łudzi ochrzcił. To 
udało Się jednak dopiero jego synowi Koce- 
lowi, który poznawszy misję św. Cyryla i 
Metodego, dal gościnę obu braciom, kiedy 
udawali się w podróż do Rzymu, aby oczy
ścić się z zarzutu kacerstwa. Książę Kocel 
nauczył się od nich alfabetu słowiańskiego 
i prosił ich. aby 50 jego ludzi przyjęli do 
grona swych uczniów. Później wysłał po
słów do Rzymu z prośbą, aby Metodego do 
niego przysłano. Po śmierci Cyryla Metody 
rzeczywiście znajduje się na dworze Kocela, 
skąd dopiero później, kiedy na Morawach 
zapanował spokój, wrócił na dawne miejsce 
swego działania, aby objąć ster nowozalo- 
żonego biskupstwa a później arcybiskup- 
stwa morawsko-pannońskiego, które podle
gało wprost Papieżowi.

Starodawna Nitra leży u stóp góry Zobo- 
zu. na której według legendy pochowany 
jest książę Svatopluk wielkomorawski lub 
jego syn Slayoj. Miasto to w połowie sierp
nia okryje się dawną swą sławą. Powołano 
do życia specjalny komitet obchodowy, któ
ry zabrąl się do upiększania miasta. Lud
ność przygotowuje mieszkania dla tysięcy 
pielgrzymów i turystów. Powszechnie spo
dziewają się, że miasto,’ które liczy zaled
wie 30.000 mieszkańców, podczas Uroczysto
ści gościć będzie w siwych murach dalszych 
50 do 50 tysięcy ludzi.

Czechosłowackie ministerstwo poczt i te
legrafów wyda z okazji uroczystości pribi- 
nowskich nowe jubileuszowe znaczki pocz
towe po 50 halerzy i po 1 koronie. Minister
stwo obrony narodowej wydało zezwolenia, 
aby zamek nit.rzański i inne budowle histo
ryczne oświetlone były wojskowemi refle-

WIOSNAI

klerami. Ministerstwo obrony narodowej 
^lało też do dyspozycji kuchnie wojskowe 
'dla gotowania strawy dla licznych gości. 
W ramach uroczystości w Nitrze otwarta bę
dzie gospodarczo przemysłowa wystawa 
kraju nitirzańskiego. Ponieważ spodziewany 
jest liczny udział gości zagranicznych, mini
sterstwo kolei postanowiło udzielać 50-pro- 
centowej ' zniżki na kolejach zagranicznych

dla przybywających z zagranicy. Zarząd 
czechosłowackiego monopolu tytoniowego 
postanowił z (ej okazji wydać specjalne pa
pierosy jubileuszowe t. zw. „Pribinki**.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że u- 
rcczystości znacznie ożywia ten zakątek 
Słowaczyzny.

C. P.

ZA PRZYKŁADEM GDYNI.
Przy budowie tam w morzu, mających na celu ocliTonę plaży w Santa Monica (Kali
forn ja) przed wysokiemi falami morza użyto konstruowanych w Long Beach żelazo-beto- 
nowych kesonów, które holuje się morzem na miejscu przeznaczenia i zatapia jeden 
na drugim, dopóki nie utwrzy się w ten sposób tama. Po raz pierwszy użyto tej metody 

przy budowie tam w porcie gdyńskim.

Jak reaguje człowiek
na szybkość 650 kim. na godzinę?

ale i tu sensacja i wrażenie były daleko 
mniejsze, mimo 650 klan, na godzinę, niż 
np. przy zjeździć na nartach z szybko
ścią 65 kim ala godzinę. Odczuwa się za
tem jedytnię zmianę prędkości, jedynie 
przyśpieszenie. Gdy choćby minimalnie 
zwiększyłem szybkość samolotu, to zo
stawałem z ogromną siłą przyciskany do 
oparcia, gdy ją zmniejszyłem, to ciągnę
ło minie silnie naprzód.

Nieprzyjemnie natomiast daje się od
czuwać siła odśrodkowa. Przy najmniej
szymi obrocie glow-ą, przy tak wielkiej 
szybkości, robi się człowiekowi czarno 
przed oczyma, ho krew, posłuszna sile 
odśrodkowej, zosłaje wyciskana z siat
kówki. Przy normalnym jednak locie 
po li.ni j prostej z największą dotychczas 
osiągniętą szybkością jeśli wzrok nie; 
ma punktów oparcia, człowiek nie zda-, 
je sobie zupełnie sprawy z szybkości.

CHOROBA „WARENA".
Dziecko — zgrzybiałym starcem.

> Wiadomo .powszechnie, że przy pu-’ 
szczaniu w ruch pierwszych pociągów, i 
uczenii twierdzili, że organizm ludziki aide 
wytrzyma takich szybkości, a nawet d'la 
patrzących na pociąg biegnący z szyb
kością 40 km. na godzinę, może to być 
szlkodildwem i radzili cały tor kolejowy 
otoczyć wysokiemi parkanami.

Posłuchajmy, co mówi na tein temait 
Anglik, zwycięzca w wyścigu o piihar 
Schneidera w roku 1932. Twierdzi on, 
że człowiek jedynie przy pomocy oczu 
zdaje sobie sprawę z szybkości, a poza- 
tem nie posiada żadnego zmysłu dlla od
czuwania szybkości.

— Jaik długo latałem na pełnem mo
rzu, oświadcza najszybszy człowiek na 
świecie, nie widząc brzegów, nie robiła 
na tonie Wielka szybkość najmniejsze
go wrażenia, dopiero po zbliżeniu się do 
brzegów zauważyłem, jak prędko lecę,

Istnieje cały szereg chorób i dolegli
wości uchodzących za nieuleczalne czyili 
takch, wobec których wszelkie środki le
cznicze znane dzisiejszej nauce medycz
nej zawodzą.

Do rzędu najosobliwszych, lecz na 
szczęście, rzadko spotykanych chorób na 
które medycyna nietylko nie znalazła do 
tąd leku, ale nawet co do istoty których 
nie zdaje sobie zupełnie sprawy należy 
t. zw. „choroba Warena'1. Zapadają na 
nią dzieci już od najwcześniejszej mło
dości, nieomal w kolebce i umierają 
wśród objawów, które można zaobserwo
wać tylko u osób bardzo wiekowych, o 
zużytym doszczętnie organizmie.

Pewien chłopiec nazwiskiem James 
Anderson, dotknięty wspomnianą choro
bą dożył lat jedenastu, lecz już w trze
ciej wiośnie życia był umysłowo i fizycz
nie nadzwyczaj. rozwinięty. Jako 6-cdo 
letnie dziecko, uchodził za fenomen na
tury i zdumiewał dojrzałością intelektu
alną i fizjologiczną nietylko swe najbliż
sze otoczenie, ale także i badającyh go 
mężów nauki, zjeżdżających się z wszy
stkich stron świata. Nagle chłopczyk po
czął gwałtownie siwieć; równocześnie 
wzrolk słabł Coraz bardziej, na twarzy po
jawiły się zmarszczki i charakterystycz

WIOSNA NADCHODZI.
Wraz z nadchodzącą wiosną rozpoczyna 

się d!l.a naszych pań sstereg trosk związanych 
z pielęgnowaniem cery, a zwłaszcza jak 
uchronić się od piegów, występujących za
zwyczaj z pierwszemi promieniami wiosen
nego’ słońca.

Powszechnie, jednak, dziś królująca ko
smetyka ma na swe usługi tak potężny lek 
przeciw piegom, jakim jest znany cd wielu 
lat krem „„Cazimi Metamorphosa1‘, że ab
solutnie nie należy obawiać się zeszpecenia 
cery i można z całym spokojem, po ltprzed- 
niein użyciu tego kremu, napawać się słoń
cem i wioseunem powietrzem.

Krem „Cazimi Metamorpliosa“ radykalnie 
usuwa piegi, wągry, zmarszczki i inne wady 
cery, czyniąc ją jedwabistą i powabną. 2485

KĄCIK DLA PAN

Nic nie jest pewne,
ALE WSZYSTKO MOŻLIWE.

Niekonsekwencją, brakiem logiki i ka
prysem zdystansowała tegoroczna moda 
te, którym służy — kobiety. Jeden alarm 
przeczy drugiemu, wieści pędzą z zawro
tną szybkością przeciwstawiając się so
bie wzajemnie i przekreślając jedna dru
gą. Cały konglomerat sprzeczności. Nic
n.ie jest pewne, ale wszystko możliwe.

Co będzie w tym roku noszone? — 
Wszystko! Blade złoto Pawią z Werony 
nie wymiguje żarzącej się miedzi Tycja- 
na, tak samo jak platynowa blondynka 
nie ustąpi, palmy pierwszeństwa hebano- 
włosej piękności. Baskijski beret, fry- 
giijski kołpak, turban i fez,. kanotienka 
— .wszystko będzie noszone. Będzie mo
żna oglądać skromne, zapięte pod szyję 
sukienki sportowe z gladkiemii rękawa
mi, zwężającemi ramiona, obok staro
świeckich bufiastych i fallbaniastych su> 
kien prababek. Gładkie, angielekie pale
tka różnej długości, których jedynem 
przybraniem 'będą kolorowe szaliki, uj
rzy się obok majestatycznych płaszczy, 
tonących w przepychu futer. W głowic 
się wprost nie mieści, że smukła sylfida, 
którą widziało się przed południem na 
korcie tenisowym i olśniewająca dama, 
z którą się tańczy wieczorem — to je
dna i ta sama osoba.

Rozpiętość i bogata skala możliwości 
pozwolą puścić .wodze fantazji twórczej 
fabrykantów i pracowników działają
cych na terenie mody. Każdy będzie 
mógł się wypowiedzieć, każdy będzie 
mógł dać coś z siebie. Takiego urozmai
cenia, jak tego roku nie notowano już 
od dawna. Co magazyn to odrębny styl, 
co fabryka — to nowy i osobliwy rodzaj 
tkaniny. Skromninikie jednokolorowe 
bawełny nie wyłączają ciężkich i koszto
wnych tkanin, mieniących się przepy
chem barw i olśniewających wyrafino
waniem wykończenia. Woskowane, lakie
rowane i fosforyzujące jedwabie, a obok 
naiwne bretony w prymitywny rzucik, 
Biegunowym przeciwieństwom w- dzie 
dzimie deseni odpowiada rozmaitości kro
ju toalet.

W szczegółach również .wielka dowol
ność i indywidualność. Paski, woalki, rę
kawiczki, klamry etc., od najskromniej- 
szych do naj.wyszuikańszych i najponi- 
patyczniiejszych. Bluzki od angielskich 
koszulek do arcydzieł kunsztu modńiar- 
skiego, pieniących się od falbaii, riuszek, 
żabotów i koronek.

Celine.

ne brózdy, chód jego stał się ociężałym, 
niczem jakiegoś starca. Niebawem i pa
mięć zaczęła zawodzić, a już w 9-tyrn 
roku życia chłopak był całkowicie zdzie
cinniałym staruszkiem i umarł, a raczej 
zgasł, skutkiem zupełnego zaniku wszy
stkich sił żywotnych.

Inny, zupełnie identyczny, a niemniej 
charakterystyczny wypadek, zdarzył się 
w angielskiej miejscowości Ilackney. 
Tam, ośmioletni chłopiec dotknięty „cho
robą Warene11, zma.rł również na uwiąd 
starczy, przyczem sekcja zwłok ujawni
ła, źe serce, płuca oraz mózg dziecka 
posiadały wszystkie cechy, znamionują
ce Człowieka, który dożył conajmniej 80 
lat.

Oczywiście, że nie wszystkie t. zw. 
..cudowne dzieci", potrafiące w trzecim 
roku życia grać na. fortepianie, w piątym 
wygłaszać kazania luib w siódmym — 
odczyty naukowe, uważać należy za do
tknięte wspomnianą chorobą. Większość 
ich po przebyciu krytycznego okresu 
„cudownego11 rozwoju, w późniejszych 
latach rozwija się już normalnie i umie
ra w sile wieku, a często przed wkrocze
niem w okres ostatecznej dojrzałości mę
skiej.

Eormy bluzek lainlrii.
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ŻYCIE WYSTAWNE.
Maimy przed świętami w Zagłębiu 

dwie wystawy obrazów: jedną w So
snowcu, drugą w Dąbrowie. Niewia
domo co będzie do zobaczenia na tej 
drugiej wystawie, bo dopiero dziś w 
południe otwarcie. Co się tyczy wy
stawy sosnowieckiej, to zwiedziliśmy 
ją przed paroma dniami i sumiennie 
przyjrzeliśmy się owocom twórczości 
malarskiej począwszy w porządku al
fabetycznym od Władysława Anasz- 
kiewicza, a skończywszy na Józefie 
Wrzesińskim. Oni to stanowią zaglę- 
biowskie ramy dla krakowskich ma
larzy i krakowskiego tangu obrazów 
przed świętami Wielkiejnocy. Nasi 
malarze, mimo liczebnej przewagi o- 
bnazów malarzy krakowskich i in., 
godnie reprezentują swoją indywidu
alność artystyczną i stanowią na wy
stawie epizod wybitnie atrakcyjny.

W katalogu wystawowym pp. Ara- 
szkiewicz i Wrzesiński umieszczeni 
są na końcu w osobnej rubryce, za
tytułowanej „Art. malarze Zagłębiła14, 
natomiast trzeci malarz z naszych 
stron, p. Józef Badower, znalazł się 
szczęśliwym trafem w dostojnym to
warzystwie, bo tuż po Teodorze Axen- 
towiczu i oczy wiście dzięki właści
wościom wspomnianego już wyżej 
porządku alfabetycznego przed Tul- 
jąnem Fałatem, Wlastimilem Hof
fmanem, Kossakami, Stachiewiczem, 
Wodzinowskim, Wygrzy wolskim ii 
innymi:

Oceniono już w prasie fachowo 
wartości malarskie obrazów, .mnie 
aaś pozostała do omówienia już tyl
ko organizacyjna strona tej imprezy. 
Więc chciałem właśnie powiedzieć, że 
gdy chodzi o ilość eksponatów, to 
najokazalej wystąpił pracowity Ba- 
dower. Z pośród jego 26 obrazów na
leży zwrócić uwagę na „Autoportret 
i „Głowę żyda“, przyczem nie należy 
mieszać jednej głowy z drugą.

Zainteresowały mnie również ceny 
obrazów. Jest jeden Fałat, który ko
sztuje 2 tys. zł., a najtańszy 500 zl. 
Jest Pieńkowski najtańszy 100 zł. 
najtańszy Wrzesiński 150 zł., a obraz 
Ralfa Immerglucka można kupić za 
50 zł., Jakóba Glaesnera za 35 zł., 
lózefa Badowera za 40 zł.

Zawsze mówiłem, że u katolików 
drożej.

Zasię malarska Dąbrowa zmalowa
ła innego rodzaju nieporozumienie.

Malarze od początku świata nic in
nego nie robili, tylko z rozwartemi w 
niemem zdumieniu ustami chadzali 
po ziemi, zachowując się na niej, 
jak w galerji obrazów zapełnionej 
samem! arcydziełami. Każdy skrawek 
nieba, każda dziewczyna w czerwo
nej chustce na złotych włosach, byle 
górka, strumyk, zaśnieżane pola, sa
motna chałupa z dymiącym kominem 
radowała duszę malarską, która co- 
rychlej chwytała za pędzel, iżby te 
arcydzieła Najwyższego Mistrza 
utrwalić na płótnie i ślepym bliźnim 
ukazać cuda, omijane co dnia oboję
tnie.

A co jest najbardziej w malarstwie 
zdumiewające to właśnie to, że co 
malarz, to widzi świat w innym kolo
rze: innych farb do malowania śnie
gu użył Gibiński, a inny cli taki od 
śniegów specjalista jak Wrzesiński. 
Na obrazach Badowera śnieg byłby, 
t&zumie się, koloru zielonego.

Brak jednakowego poglądu nawet 
'l>‘i tak, zdawałaby się rzeoz bezspor
ną jak barwa śniegu mie chromi ma
larzy przed chorobliwą manją tworze
nia wspólnych szyldzików. W Dąbro
wie nazwaano tę wystawę obrazów 
wystawą członków Towarzystwa ar
tystyczno - literackiego. Wziął to so- 
Bie do serca zarząd tej organizacji i 
dożył w prasie oświadczenie, źe To
warzystwo nie ma nic wspólnego z tą 
wystawą. No i chwalić Boga.... Nie 
szkodzi, bo jeszcze żadtne pod słońcem 
towarzystwo nie pomogło malarzowi 
w tworzeniu dzieła.

Z drugiej strony i organizatorom 
Wystawy trzeba się diziwić, iź wybrali 
osobliwy sposób nadania wystawie 
Powagi, nazywając ją wystawą człon
ków T. A. L. To przecież nikomu nie 
ńnponjuje. Kto wie, czy nie większe 
Wrażenie wywołałaby powołanie się 

malarzy na swe członkostwo w innej 
organizacji; np. w Towarzystwie do
broczynności. w Związku piłki no
żnej, albo Stowarzyszeniu brydży
stów. Miałoby to tę dobrą stronę, iż 
organizacje te nie wypierałyby się pu
blicznie swych członków.

Prócz omawianych tu dwu wystaw 
obrazów jest jeszcze cała masa przed
świątecznych wystaw sklepowych. 
Oglądanie ich jest niezwykle poucza
jące i krzepiące zbolałego ducha. Ku
pcy, których głównem zajęciem jest 
wystawianie weksli, w tym roku spe
cjalnie cłużo starań poświęcili wysta
wom sklepowym, mającym działać 
magnetycznie na przechodniów. 
Szczególny . zaś nacisk położono na 
wystawy wędliniarskie i perfumeryj
ne z racji ich więlikanocno - dynguso
wej aktualności. Ani kłębowiska kieł
bas, ani smakowita połyskłiwość szy
nek, ani poczciwość ryjów prosięcych 
nie uczynią cudu, iżby ludzie goli na- 
pełnili siklepy i poczynili tradycyjne 
zakupy świąteczne. Nigdy jeszcze nie 
było tyle wystawności na wystawach 
i nigdy jeszcze nie było w sklepach 
takich wprost mewia rogodinych pu
stek, jak obecnie.

Gdy na dobitek wiosna wystawia 
nas do zimnego wiatru ze śniegiem, to 
jedynie dyngus tegoroczny stanie się 
o tyle ułatwiany , iż będzie wiele oka
zji do wzaiemineso oblewania sia nze- 

winemli fzaimi, żeby zaoszczędzić na 
wodzie kodońskiej.

A najstraszniejsze jest to, że wbrew

uświęcanej tradycji, będziemy płaka
li zupełnie na trzeźwo.

K. (Mc.
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KALENDARZYK.
Dziś Palmowa
Jutro Ezechiela 
Wschód słońca 5 m.
Zachód „ 18 m. 29.

3.

Kinoteatry w Zagłębiu 
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
' ZAGŁĘBIE: W cieniu krzyża. 

PAŁACE: W cieniu krzyża. 
EDEN: Naucz mnie kochać.

BĘDZIN
NOWOŚCI: Marłam Buterfły : 

ŚWIATOWID: Donovan.
DĄBROWA

WANDA: Człowiek, którego zabiłem. 
SEZAM: Axela.
ARS: Biała edaliska i Flip i Flap. 

ZAWIERCIE.
STELLA: Ludzie morza.
ARLEKIN: Tońmy Boy oraz Mężcwie i 

żony.

X ZARZĄD KOŁA B. WYCHOWANEK 
przy gimnazjum im. Emilji Plater w So
snowcu zawiadamia, że w dniu 22 bm. 
odbędzie się doroczne walne zebranie 
członkiń Koła. Porządek obrad jest na
stępujący: zagajenie zebrania i wybór 
prezydjum, odczytanie protokółu z o- 
statniego walnego zebrania, sprawozda
nia z działalności Koła: kasowe, sądu ko
leżeńskiego i komisji rewizyjnej, dy
skusja na d sprawozdaniami, zatwierdze
nie bilansu i uchwalenie budżetu na rok 
następny, rozpatrzenie projektu na zna
czek dla członkiń Koła, wybory: trzech 
członkiń zarządu, komisji rewizyjnej, 
sadu koleżeńskiego, oraz wolne wnioski.

Któryż to rolnik 
głodzi swego konia 

by zaoszczędzić na 
■wstie?jT'o byłoby niemą

drze . Btłędnem byłoby 
równjież, gdyby Szanowna 

Panijdla zaos.zczędzenia 
mydła c/hciała mniej prać > 
swą bieiliznę. Wnet roz- 

padłaby się w strzępy. 
Szanowna Pa,ni musiałaby 
zbyt rychło wydać 50 zł 

na pową bie,liznę, i to , 
dlatego, źe choiała za
oszczędzi ćSzłna mydle, 
Jeżeli Szanownej Pani 
zależy na swej bieli- 

źnie, wówczas winna ją 
prać mydłem „Kołłontay 

z pralką'. SzanownaPani 
nie powinna dać sobie 

wmówić ozegoś innego 
rzekomo „równie dobrego", 
nawet gdyby było nieco 

tańsze. Mydło.Kołłontay 
z pralką' jest tańsze, bo

j est-lepsze. .

z pralka jest lepsze....

T Zbiórka na kolonie
DLA NAJBIEDNIEJSZYCH DZIECL
Dziś na ulicach Sosnowca nkaiżią eię 

kwestairki i kwestarze, zbierający fun
dusze na kolonje letnie dla najbiedniej
szych dzieci w Sosnowcu. Zbiórkę orga
nizuje komisja kolonij letnich, pracują
ca ipod przewodnictwem p. dr. Szwarc- 
bardtowej. Zbiórka na kolonje dla naj
biedniejszych dzieci winna dać jak naj
lepsze wynika,, pamiętać bowiem trzeba, 
że chodzi tu o dziatwę, która żyje w naj
skrajniejszej nędzy i w warunkach, 
które nietylko niszczą zdrowie ciała, ale 
i zdrowie moralne. Parę tygodni słońca 
i powietrza pokrzepią dziatwę. Pomóż
my jej.

Teatr Miejski w Sosnowcu
Dziś w niedzielę wesoła i barwtna kome- 

dija muzyczna „PAN MINISTER NA IN
SPEKCJI" ulkarże się dwukrotnie: popołud
niu o godlz. 4 i wieczorem o godz. 8.30. Na 
wczorajszej premierze publiczność przyjęta 
tę nowość z, żyiwem uznaniem, darząc jej 
wykonawców' gorącem i brawami. Sukces 
„Ministra na inspekcji" ma zapewnioną trwa 
lość. dzięki świetnej, pełnej werwy i hu 
moru grze pp. Tańskiej, Stróżyńskiej, Orliń
skiego i Erwana w rolach głównych, jak 
również reszcie obsady w osobach pp. 
Grudiniewskiego, Nawrockiego, Opolskiego 
i innych. Ceny miejsc popularne od 49 gr. 
do 2.59 zł.

„SIMONA" — koncertowo grana komedja 
z wystęipem p. Janiny Piaskowskiej w ty 
fulowej roli oraz pp. Ooplskiego, Stróżyń- 
skiej, Tańskiej, Wojteckiego w popisowych 
rolach ukaże się nieodwołalnie ostatnie dwa 
razy we wtorek i środę przyszłego tygodnia 
po cenach najniżjszych od 30 gr. do 1.89 zl. 
Będą to zarazem ostatnie dwa widowiska 
przedświąteczne.

W przygotowaniu — wielka rewja świą
teczna pt. „HUMOR KRZEPI".

Bilety nabywać można dziś w

Teatr Polski w Katowicach 
REPERTUAR.

Niedziela 9 b.m. popoł. — „Golgota" — 
wiecz. — „Peppina“.

KREM CAZIMI
mETBMORPHOSfi

kasie teatru

X PODZIĘKOWANIE. Wzruszony do 
głębi oznakami szczerego uznania i sym- 
patji okazanej mi podczas mego koncer
tu jubileuszowego, składam serdeczne 
podziękowanie wszystkim wykonawcom 
tegoż, pp. profesorom, uczenicom i ucz
niom, zarządowi m. Sosnowca, a w szcze
gólności redakcjom pism, które w dużej 
mierze przyczyniły się do powodzenia 
mego największego święta.

W. Powiadowski.

X DO KASY CHRZEŚCJANSKIEGO 
T-WA DOBROCZ. W SOSNOWCU na 
ręce ks. kanon. Fr. Raczyńskiego złożyli 

. na święcone dla. najbiedniejszych pp.: 
Stanisław Kraupe zl. 100, Br. Gaulińscy 
zł. 10, Jan Lisowski zł. 10, Józefo&two 
Olszewscy zł. 5, Felicja Pawlak zł. 5, 
Szczerba Kazimierz zł. 1 i 10 jaj.
X PRZYJAZD ORKIESTRY MARYNAR
KI WOJENNEJ. Entuzjastycznie wita
na we wszystkich miastach Polski re
prezentacyjna orkiestra marynarki wo- 
jetmej w dniu 17 bm. tj. w drugi dzień 
świąt przyjeżdża do Sosnowca. Koncert 
artystyczny orkiestry, która występo
wać będzie w zespole 40 osób, odbędzie 
się w sali Zjednoczenia zawodowego na 
Pogoni ul. Marjadka 1 w dniu 17 bm. o 
godz. 20. Orkiestra występuje pod ba
tutą o bardzo wysokich kwalifikacjach 
kapelmistrza p. kpt. Aleksandra Dulina.

Ze względu na olbrzymie zaintereso
wanie koncerteip, zarząd sosnowieckiego 
oddziału Ligi morskiej i kolonjalnej, 

■ chcąc ułatwić nabycie biletów, postano
wił wcześniej roząprzedać w lokalu Li
gi morskiej ul. Parkowa 1 w godz. od 18 
do 20 każdodzieńnie w cenie od 50 gro
szy do zł. 1.49.
X ZEBRANIE HARCERSKIE. Dzisiaj 
o godz. 11 odbędzie się zebranie człon
ków Koła przyjaciół W) zagł. drużyny 
harcerskiej im. T. Kościuszki w Dąbro
wie w szkole nr. 6 przy ul. Narutowicza, 
na które proszeni są wszvscv członkowie 
i sympatycy.
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Otwarcie szkoły ćwiczeń
W DĄBROWIE.

Dyrekęja seminarjum podaje do wia
domości, że od początku nowego roku 
szkolnego 1935-34 zostanie otwarta przy 
pańgtwowem semiinarjium nauczy ciel
skiem męskiem w Dąbrowie Górniczej 
państwowa, 4-tro oddziałowa szkoła ćwi
czeń dla dziewcząt i chłopców o zakresie 
równorzędnym 4-em oddziałom szkoły 
powszechnej'.

Szkoła prowadzona będzie według naj
nowszych, uznanych kierunków pedago
gicznych, przez nauczycieli szkoły ćwi
czeń, zamianowanych przez Kuratorjum 
Okżręgu Szkolnego Kiralko weki ego. Pod 
względem administmacyjinym szkoła po
dlega bezpośrednio Dyrekcji Semina
rjum.

Do oddziału I-go będą przyjmowane 
dzieci, które ukończą w roku ikalenda- 
irzowym 1933 lat 7, oraz w miairę miejsc 
wolnych także dzieci 6-letnie.

Bliższych wiadomości o terminie wpi
sów do wszystkich oddziałów szkoły ćwi
czeń, które odbędą się w drugiej połowie 
kwietnia b. r., jalk również innych in- 
formacyj udziela Dyrekcja Seminarjum 
codziennie, prócz niedziel i świąt w go
dzinach 10.35—14. 2195

Otwarcie wystawy obrazów
W DĄBROWIE.

Dziś o godz. 12 w południe nastąpi w 
Dąbrowie Otwarcie wystawy obrazów 
artystów malarzy Zagłębia- Dąbrowskie
go. Wystawa mieści się w budynku Do
mu ludowego przy ul. 3 Maja 14 i sta
nowić będzie pokaz dorobku zagłębaow- 
skich malarzy, skupiający około 150 o- 
brazów.

Mieszkańcy Dąbrowy powinni skorzy
stać z nadarzającej się sposobności i zo
baczyć interesującą wystawę. Wstęp 50 
groszy.

FIRANKI w wielkim wyborze poleca 
firma- B. Garłiński Sosnowiec, 3 Maja 19, 
teł. 12-30. 2492

X ZARZĄD STÓW. PAŃ MIŁOSIER
DZIA ŚW. WINCENTEGO A PAULO w 
Sosnowcu zwraca się z gorącym apelem 
do tutejszego społeczeństwa, aby oi, któ
rym leży na sercu sprawa pomocy dla 
najbiedniejszych w okresie nadchodzą
cych świąt wielkanocnych, łaskawie 
przybyli na wielki koncert religijny, u- 
rządzany pod protektoratem ks. probo
szcza kanonika Jankowskiego w dniu 10 
bm. o godz. 8 wieczorem w teatrze miej
skim w Sosnowcu i w ten sposób przy
czynili się do zasilenia funduszów Sto
warzyszenia, tak niezbędnych dla pro
wadzenia dalszej akcji dobroczynnej 
wśród rzesz najbiedniejszych.
X ZARZĄD KOŁA B. WYCHOWANEK 
przy gimnazjum im. E. Plater w Sosnow
cu zaprasza swoje członkinie do zwie
dzenia zakładów drukarskich „Kurjera 
Zachodniego11, Zebrać się należy w po
niedziałek 10 bm. o godz. 18.30 .na ul. 
Piłsudskiego 4, w ogródku przed reda
kcją „Kurjera Zachodniego". Zwiedza
nie zakładów nie będzie triwało zbyt 
długo talk, że koleżanki, które wybiera
ją się na koncert religijny, zdążą w zu
pełności. Prosimy o liczne przybycie.
X DODATKOWE OPŁATY EGZEKU
CYJNE. Na podstawie rozporządzenia 
Ministerstwa, sprawiedliwości komorni
cy sądowi- mają pobierać oprócz opłat, 
przewidziany w taksie po 50 groszy od 
każdego wniosku egzekucyjnego i ika- 
żdego załącznika. Opłaty te przewidzia
ne są w rozporządzeniu o opłatach stem
plowych.

jX ZATRUDNIENIE W KOPALNIACH 
WĘGLA. Według ostatnich danych sta
tystycznych na dzień 1 lutego r. b. za
trudnionych 'było w kopalniach węgla 
•na terenie całej Polski ogółem 84.692 
robotników, z czego 52.706 przypada na 
kopalnie Zagłębia Górnośląskiego, 
24.453 na Zagłębie Dąbrowskie i 7.533 
na Zagłębie Krakowskie.
X TARGI WSCHODNIE. Izba przemy
słowo - handlowa we Lwowie powierzy
ła Stowarzyszeniu kupców polskich w 
Warszawie oddział Zagłębia Dąbrow
skiego w Sosnowcu, przedstawicielstwo 
XIH międzynarodowych Targów Wscho- 
dńiich, które odbędą się od 3 do 18 czer- 
wiea rb. Bliższych imformaCyj w spra
wach Targów udziela sekretarjat Stowa
rzyszenia. ul. Małachowskiego 9 (tel.

Pragnąc dać każdemu możność zrobienia korzystnego i dobrego 
zakupu przedświątecznego, nabyliśmy olbrzymi transport

MYDEŁ TOALETOWYCH I WÓD KWIATOWYCH

w pierwszorzędnych gatunkach i dlatego sprzedawać będziemy takowe 
po cenach bajecznie niskich.
■■■■■■MnMB SPRZEDAŻ HURTOWA I DETALICZNA

Wieczornica artystyczna
UCZENIC GIMNAZJUM IM. H. RZ ADKIEWICZOWEJ W SOSNOWCU.

Scena teatru miejskiego w Sosnowcu 
była w driiu 6 bm. miejscem występu 
amatorskiego zespołu uczenie gimnazjum 
im. H. Rzadlkiewiczowej. Impreza orga
nizowana staraniem Koła opieki rodzi
cielskiej przy gimnazjum jest ze wszech 
miar godna uwagi tak ze -względu na grę 
młodocianych artystek,, jak i na bogatą 
i ciekawą treść wieczornicy.

Na wstępie chór uczenie wykonał pię
knie trzy pieśni pod batutą p. Guzikow- 
skiego. W części pierwszej na specjalną 
uwagę zasługuje inscenizacja wstępu do 
„Bezgrzesznych Ia-t“ Makuszyńskiego w 
wykonaniu Dobrzyńskiej (ki. Ylll i Kor- 
nowiczówny (kl. wst.). Wartość ideowa 
tego utworu jest bardzo duża i zawsze 
aktualna. Autor, znany przyjaciel mło
dzieży, wypowiada w nim swoje poglą
dy na powołanie literata. Według niego 
najważniej6zem -posłannictwem autora 
jest rozsiewanie radości i uśmiechu 
wśród najszerszych warstw społecznych, 
gdyż uśmiech przynosi ulgę nędzy i cier
pieniu. Jakżeż aktualinem zawsze jest to 
hasto. Więcej optymizmu! — woła Ma
kuszyński przez usta Promyka słonecz
nego. Jeżeli chodzi o wykonanie rjóił*— 
to obie artystki stały na wysokości za
dania.

W zakresie recytacyj zaprezentowano 
drwa utwory poezji współczesnej: uczę- 
nica kl. VII Jungowska wygłosiła z 
wdziękiem wiersz Wittlina pt. „Kantata 
dziecięca", zaś ucz. kl. VIII Dobrzyńska 
wypowiedziała z prawdziwym artyzmem 
wiersz Tuwima „Dwa wiatry".

W części wokalnej występowały z po
wodzeniem dwie solistki: uczenica kl. 
VII Warońska o b. miłym głosie odśpie

Ta sztuczka 
chyba się nie uda.

UWAGA RODZICE!
Zapisy dzieci do szkół powszechnych.

W związku ze zmianą terminu ro- Rodzice lub opiekunowie dzieci po- 
ku szkolnego i wcześnie jszem rozpo- dlegających zapisowi do szkoły, je-

Jalk się okazuje, kraj nasz miusi 
stanowić dobry teren lokacyjny dla 
kapitału. zagranicznego, który chęt
nie szuka lokaty w różnych przed
siębiorstwach.

Z brakiu kapitału krajowego, w 
zjawisiku tem nie byłoby nic zdroż
nego, gdyby nie jfo, że kapitał zagra
niczny wykazuje niebywałą zachłan
ność, nie zadawalając się godziwym 
zyskiem. Dowodów jesit sporo, a na 
naszym terenie znaną jest wszyst
kim aż nadto dobrze osławiona po
życzka ułenowska, mająca cechy 
zwykłego rozboju.

Nic przeto dziwnego, iż po takiej 
nauczce obecnie krytyczniej odnosi
my się do zagranicznych propo- 
zycyj pożyczkowych, co nie prze
szkadza, iż różne firmy i przedsię

częciem feryj letnich, przesunięty 
również został 'teraniu zapisów do 
szkół.

W Sosnowcu i Dąbrowie zapisy do 
szkół powszechnych odbywać się bę
dą w dniach 10, 11 i 12 b.m. Rodzice 
we własnym interesie winni dopilno
wać, aby w wyznaczonym terminie 
dzieci swe zapisać, gdyż później mo
gą powstać poważne trudności, lub 
jtaż dziecka do szkoły- ,

SKŁAD APTECZNY
S. MONETA

DĄBROWĄ GÓRNICZA,
UL. SOBIESKIEGO 29. TEL. 1-03.

wała „Kalinę" Nowowiejskiego, „Hej, 
siewacze!" Lipskiego i „Piosenkę żoł
nierza" Karłowicza. Na wysokim poro
nnie artystycznym stał występ p. Ireny 
Lewińskiej, abitnrjentki gimnazjum, a 
obecnie uczeniicy konse-rwatorjum mu
zycznego w Katowicach. O szerokiej ska
li głosowej , wibracyjnej modulacji i 
głębokiej technice w kunsztownej pre
cyzji -intonacji wykazała pełnię artyzmu 
i rzadkość walorów śpiewaczych. „Tri- 
stezza" P. Tostiego, „Leci piosenka" Ign. 
Friedmana i „Skowronek" Noskowskie
go w interpretacji p. Lewińskiej wnio
sły wiele plastycznego, wysubtelnionego 
piękna i całej garny odcieni i półtonów, 
nagrodzone owacyjnym aplauzem wi
downi.

Dwie młodociane pianistki Nobisów- 
na (kl. VI) i Dobrowolska (kl. IV) wyko
nały „Marzenia liinnika" Osmańskiego, 
Preludijum Chopina i łmipromptu Schu
berta.

W części choreograficznej popisywał 
się zespół rytmiczny -uczenie gimnazjum, 
prowadzony pod kierunkiem p. prof. Ci- 
chóniowej. Na zakończenie wieczornicy 
złożyły się tańce ludowe: krakowiak i 
trojak śląski w układzie p. prof. Rado- 
niewiczowej. Wykonawczynie tańczyły 
sprawnie a wyglądały jak malowanki, 
które zeszl*y z obrazu Stanisławskiego 
czy Stachiewicza.

Jednem słowem, wieczornica okazała 
się w całej pełni artystyczną, a że trudy 
wykonawczyń znalazły oddźwięk w ser
cach widzów, świadczyły o tem liczne 
brawa.

Jeden z ojców.

biorstwa zagraniczne w dalszym cią
gu ofiarują nam swe usługi.

Jak się dowiadujemy, pewne kon
sorcjum zagraniczne chciało w swoim 
czasie wybudować rzeźnię centralną 
w Warszawie, lecz z uwagi na ucią
żliwe warunki, miasto propozycję 
odrzuciło. Obecnie konsorcjum znów 
zaproponowało 6we usługi, lecz w 
szerszym już zakresie, t. j. gótowe 
byłoby podjąć się budowy rzeźni 
centralnych w kilku miastach, w tej 
liczbie i w naszem Zagłębiu.

Podług wszelkiego prawdopodo
bieństwa i ta oferta pozostanie bez 
skutku, nie mniej fakt ten świadczy, 
iż są u nas dobre miejsca lokaty pie
niędzy i okoliczność tę powinni wy
korzystać kapitaliści krajowi, posia
dający odpowiednie środki finan
sowe.

żeli pragną zwolnić je od obowiązku 
szkolnego lub odroczyć uczęszczanie 
do szkoły z powodu choroby fizycz
nej, albo umysłowej, powinni wnieść 
do komisji nauczania pozaszkolnego 
(Magistraty) odpowiednie pisemne 
zgłoszenia z dołączeniem świadectwa 
lekarskiego do dnia 15 maja b.r.

Zapisy należy uskuteczniać w szko
łach powszechnych najbliżej Doło
żonych miejsęa TjjBWBfegft8

Blondynka ciy brunetka?
To rzecz gustu — jednemu podobają się 

jasne włosy, dlrugiemiu ciemne. Tak czy o- 
waik, do należytego pielęgnowania włosów 
naitoży przywiązywać szczególną wagę. — 
Dobrze pielęgnowany włos odznacza się po
łyskiem i pusizystością, jest miękkim i o su
btelnej wonności. Nigdy jeszcze nie byk 
tak łatwem osiągnąć talk piękne włosy jak 
obecnie, odkąd znana fabryka Kołionrtay‘a 
dodaje do mydła „Kołłontay z pralką" zna
ny i wykwintny środek do pielęgnowani;, 
włosów pod nazwą ,JCołłonitay‘a Shempu- 
nal‘‘. Wierne konsumendki mydła „Kołłon
tay z pralką" otrzymują Shetmpunal bezpłat
nie — jako premiję, a mianowicie do 1 kg. 
mydła 1 paczkę Shempunalu wartości 40 
grosizy, lub odpowiedni bon przy zakupnie 
niniejszej ilości mydlą. W ten sposób moż
na sobie zaoszczędzić 40 grosizy za paczkę 
Shemiptinaihi. Z perfuinowanego mydła „Kol- 
-tonitay z prailiką", zawierającego glicerynę 
jest każda Pani domu zadowolona, a nadto 
olbrzyma jeszcze pożyteczny dodatcki w po
staci wspomnianego Shempunaht. 2222

„Szkoła Zdrowia”
POPULARNE POGADANKI 

HIGIENICZNE.
W miejskim ośrodku zdrowia i opieki 

społecznej w Sosnowcu przy ul. Teatral
nej 4 odbędą się następujące poganadki-.

Dnia 9 bm. o godz. 11.50 dr. med. Da
wid' Meyer: „O szczurach, jako szkodni
kach. Choroby przenoszone przez szczu
ry na ludzi. Jakie korzyści osiągamy 
przez tępienie szczurów".

Dnia 16 bm. z powodu uroczystych 
świąt — „Szkoła zdrowia" nieczynna.

Dnia 23 bm. o godz. 11.30 dr. med. A- 
dam Bilik: „Choroby zakaźne wiekt 
dziecięcego".

Granice wieku?
DLA NOTARJUSZY.

W kołach miarodajnych rozważana 
jest sprawa wprowadzenia t. zw. grani
cy wieku dla notarjuszy. Jako granicę 
tę przewiduje się 70 lat z tem, że wpro
wadzenie w życie odpowiedniej ustawy 
będzie trwać 5 lat -i działać będzie suk
cesyjnie, a zatem w pierwszym roku 
działania zostaną zwolnieni rejenci-, ma
jący 75 lat życia, w n-asłętpjym roku 74- 
lefani i tak aż do r. 1988.

Dla notarjuszy, przechodzących w stan 
spoczynku ma być stworzony' fu.nidusł 
ubezpieczenia na starość. Funda z nW 
powstać ze składek.

X WAŁKA Z FAŁSZOWANIEM ŻYW. 
NOŚd. Miejska pracownia badania żyw
ności i przedmiotów użytku w I kwar
tale 1953 r. zbadana ogółem 1764 próby, 
z czego zakwestionowano jako zafałszo
wane 300 prób (18%) z pośród otrzyma
nych prób. Zbadano mleka 967, z czego 
zakwestionowano 228 (23.5%), artyku
łów nabiałowych z wyłączeniem mleka 
110 — zakwestionowano 15 (13.6%). In
nych artykułów żywności zbadano 571— 
zakwestionowano 48 (8.4%), wód zbada
no 25 — zakwestionowano 9 (3.9%).
X WYSTAWA OBRAZÓW grupy kra
kowskiej artystów malarzy w Sosnowcu 
(w sali seminarjum nauczycielskiego 
-męskiego) cieszy się ogromnem powo
dzeniem. Do wczoraj zwiedziło wystawę 
okoto 4000 osób, przyczem wiele obra
zów zostało już sprzedanych. Zaznaczyć 
trzeba, że dochód z wystawy przeznaczo
ny został na kolon je letnie uczniów se
minarjum nauczycielskiego.
X CIEKAWA INTERPRETACJA PRZE
PISÓW. Z Będzina donoszą nam, iż w 
szkole powszechnej nr. 5 zwolniono woź
ną wdowę rzekomo dlatego, iż w tej sa
mej szkole pracuje jej matka. Zapytany 
o powód zwolnienia woźnej kierownik 
szkoły miał powiedzieć, iż jest zarzą
dzenie, zabraniające zatrudniania dwóch 
osób z jednej rodziny, tymczasem na 
miejsce zwolnionej kobiety przyjęto 
woźnego, mieszkającego z matką, która 
jest woźną w innej szkole. Zrozumiała 
rzecz, iż taka interpretacja przepisów 
wywołuje skargi i- rozgoryczenie wśród 
ludności.
X SPROSTOWANIE P. CWAJGEŃ- 
HAFTA. Dzierżawca rzeźni miejskiej 
Sosnowcu p. Cwajigenhaft nadesłał naffl 
sprostowanie oświadczenia p. Żwirka, 
dotyczące m. in. jego osoby. Odnośny u- 
stęp tego sprostowania brzmi: „Niepraw
dą jest, jakobym krzyknął „przyjechał 
Hitler", natomiast prawdą jest, że * 
rzeźni, gdy zajście miało miejsce, n>e 
byłem obecny i Żwirka wówczas nie w1' 
działem wogóle, dopiero widziałem go"* 
godzinę jx> zajściu".



Nir. 99. ..KURJER ZACHODNI** niedziela 9 Kwietnia 1933 roku.

Mniejsze emerytury
WYPŁACONO OD KWIETNIA.

W dniu 3 bm. jako w dniu płatności 
emerytom pensyj emerytalnych, spotka
ła ich wielka niespodzianka. Otrzymali 
oni zmniejszoną emeryturę, przeciętnie 
o 20. do 70 zł. miesięcznie, zależnie od 
.wysokości poborów i .rangi, w jakiej wy
słano ich w stan spoczynku. Jest to tak 
zw. przeliczenie różnicy wynikającej z 
nowej ustawy o emeryturach. Dawniej 
emeryt dostawał po 10 latach 40% pen
sji, obecnie proce.nt ten otrzymuje po 15 
latach. Wynosi to około 8% mniej, niż 
dotychczas.

Zapewniono z kół urzędowych, że 
„przerachowanie*1 to (tak tę obniżkę e- 
merytury nazywają urzędowo) będzie 
wprowadzone dopiero z dniem 1 lipca 
,rb. — jednak przyspieszono niespodzian
kę i już teraz dano zmniejszoną znacz
nie emeryturę. Obniżka ta wynosi prze
ciętnie blisko dwumiesięczną pensję w 
stosunku -do rocznych poborów. Niektó
rych emerytów zawiadomiono kilka ty
godni ternu, że takie .przeliczenie** na
dejdzie, ale tysiące innych bez zawiado
mienia otrzymało niespodziewanie „ob
cięte1* pobory emerytalne.

Następnego miesiąca emerytom zmniej 
szy się jeszcze -raz pobory o 1% na fun
dusz pracy.

Przy licznych dolegliwościach kobiecych, 
naturalna woda gorzka „Franciszka - józefa" 
sprawia znakomitą uil gę. Zalecana przez le
karzy. 2452

Aresztowaną trójkę złodziejską prze-1 Z warsztatu krawieckiego Nachmana 
kazano do dypspozycji władz sądowych J Sza jera w Będzinie (Sączewskiego 19) 

skradziono dwa płaszcze i materjał, war
tości 240 zł.

W hailach targowych w Sosnowcu (1 
Maja) nieznany osobnik wyrwał z ręki 
Marji Piaseckiej (Rudna 6) torebkę z 
zawartością 15 zł., poczem bezkarnie 
zbiegł.

X CO KOMU SKRADZIONO? Z mie
szkania Józefa Ornata w Sosnowcu (Cie
pła 7) skradziono biżuiterję i obuwie, 
wartości 200 zł.

Stefanowi Pajlkiiertowi z Dąbrowy (Dą
browskiego 4) skradziono rower, warto
ści 200 zł.

WYROK IZBY LEKARSKIEJ
na niesumiennego lekarza z Sosnowca.

Ostatni numer „Dziennika Urzę
dowego Izb lekarskich**, wydawany 
przez Naczelną Izbę lekarską, z dnia 
1 kwietnia r.b. opublikował następu
jącej treści wyrok Sądu Iziby lekar
skiej :
L. Ws. n-8-32.

Sąd Izby Lekarskiej
jako Wydział Sądzący, złożony z członków 

Dra Wilhelma Kropeczka jako przewodni
czącego, Dra Jana Kosteckiego jako pisarza, 
oraz członków Wydziału Drów Adama Ac- 
kermiana, Rafała Landaua, Stanisława, Ka
rola Gąsioirowskicgo, w obecności oskarżo
nego, rzecznika dyscyplinarnego, D-ra Józefa 
T-cipoilinickiego i obrońcy oskarżonego z u- 
rzędlu mianowanego Dra Sasa Adolfa, w 
sprawie przeciw Drowi Dawidowi Janow
skiemu, z Sosnowca lekarzowi praktykują
cemu, oskarżonemu o czyny niezgodne z e- 
tyką lekarską, uchwalił po przeprowadeonej 
rozprawie dnia 29 stycznia 1933 r. wydać 
następujący

WYROK:
Oskarżony Dr. Dawid Janowski, lat 52 

liczący, leikarz praktykujący w Sosnowcu 
uznany zostaje winnym przekroczenia za
sad etyki lekarskiej i skazany na karę 

nagany
z ogłoszeniem w „Dzienniku Urzędowym 
Izb Lek.“ z podaniem imienia i nazwiska 
oraz zaostrzoną grzywną w wysokości 100 
złotych, oraz skazany na .ponoszenie kosztów 
postępowania dyscyplinarnego w wysokości 
50 złotych, oraz na ponoszenie kosztów ogło
szenia wyroku w „Dzienniku Urzędowym 
Tzb Lekarskich".

Powody:
Dr. Dawid Janowski z Sosnowca _ polecił 

pacjentce swej p. (tu wymieniono jej nazwi
sko) po zbadaniu jej, przysłać mocz do ana
lizy. Pacjentka przesłała mocz oraz 7_zl. za 
dokonanie analizy. Zamiast wspomnianego 
moczu wysłał Dr. Janowski w tym dniu 
■mocz swej matki, a wynik badania tego mo
czu dostał się dó rąk pacjentki, która uwa
żała go jatko analizę swego moczu. W ana
lizie tej nie było wzmianki o ouikrze. O wy
niku analizy i rzekomej obecności cukru w 
nim powiadomił Dr. Janowski pacjentkę do
piero po upływie 2 miesięcy. Zaniechał; rów
nież natychmiastowego powiadomienia o 
tem jej rodziny.

Na podstawie tego matenjału Wydział Są-

INS^TUTRACJONA^JEnCOSMET^ PANI”
DŁUGOLETNIA PRAKTYKA.

Wszelkie zabiegi kosmetyczne na wysokim poziomie i najnowszemi aparatami 
Masaż elektryczny eałego ciała — wyszczuplający. 
Trwałe przyciemnianie brwi i rzęs jedynie nieszkodliwe- 
mi barwnikami roilinnemi. „Maquinaqe11porady bezpłatne 
Sprzedaż doskonałych kremów, płynów, pudrów „Pani". 

„P A N 1“ gabinet kosmetyczny

X PODOFICEROWIE REZERWY KO- , 
ŁA SOSNOWIEC! Od dnia 9 bm. godz. s
10 rano do 12 bm. na strzelnicy WF. i
PW. przy ul. Aleja M. Mireckiego w j
Sosnowcu odbywają się strzelania z bro- <
ni małokalibrowej o odznakę strzelecką. '■ 
Warunki strzelania: odległość 25 m.'— 1 
na 100 punktów możliwych 75 konieCz- , 
nych. i

X CHOROBY ZAKAŹNE W SOSNOW
CU. W ub. tygodniu zanotowano w So- I 
snowcu następujące wypadki chorób za- j 
kaźnych: dur brzuszny — 2, płonica — < 
9, błonica — 5, odra — 19 (1 zgon), ró- i 
ża — 1, krtusiec — 7, gruźlica płuc — •’
15 (5 zgony), jaglica 2.

X PODATEK OD NIEBOSZCZYKA. 
System podatkowy .u nas pozostawia ‘ 
wiele do życzenia i jest przeklinany 
przez ludzi, chociaż częstokroć dostarcza 
wiele wesołości. Przykładem tego nakaz 
podatkowy, jaki w tych dniach przysłał 
urząd skarbowy będziński p. P. S. w 
■Czeladzi, na podatek od nieruchomości. 
Doręczenie nakazu podatnikowi nasu
nęło jednak niepokonane trudności, po
nieważ p. S. od 6 lat już je6t... niebo
szczykiem. Co należało zatem zrobić z 
nakazem?! Goniec na odwrocie zanoto
wał: „adresat nieznany“ i nakaz powę
drował zpowrotem do Będzina. Jak wi
dać więc, w Zagłębiu i nieboszczykom 
nie dają spokoju i każą im płacić po
datki.

X A ZEGAR STOI. Kosztowny zegar, u- 
mieszczony na wieży dworca kolejowe
go w Będzinie, od pewnego czasu straj
kuje i albo stoi, lub też pokazuje zupeł
nie inny czas. Ostatnio zegar odpoczywa 
już od tygodnia, co wskazuje, że praw
dopodobnie wymagać będzie poważniej
szej naprawy. Dziwna rzecz, iż tak dro
gi zegar tak szybko uległ zepsuciu, to też 
byłoby lepiej wogóle zdjąć inwalidę, aby 
nie wprowadzał ludzi w błąd i nie nara
żał władz kolejowych na nowe wydatki.
X SAMOBÓJSTWO. Onegdaj popoilu- 
(bwu popełnił samobójstwo, rzucając się 
P°d pociąg osobowy między Będzinem a 
Dąbrową 28-letni Stanisław Krawczyk, 
mieszkaniec Grudziądza. Koła wagonów 
zmiażdżyły samobójcy głowę i odcięły 
^ogę. Zwłoki przewieziono do kostnicy 
szpitala powiatowego.
X ARESZTOWANIA ZŁODZIEJASZ
KÓW. Na tangu w Dąbrowie został uję
ły przez policję niej alki Jan Wadzićh z 
Sosnowca (kol. Zuzanna), .który skradł 

Jaworskiej z kieszeni 13 zł.
Na gorącym uczynku kradzieży chod- 

'Hika ze sklepu Jana Rudzkiego w Dą
browie została schwytana Władysława 
Januszek, zamieszkała na kolonji Dzie
wiątej w Gołonogu.

Onegdaj został aresztowany mieszka- 
Sosnowca (Florjańslka 14) Zdzisław 

Kablińskj, który w dniu 21 lutego r. b. 
^Kradł maszynę do liczenia z biura fa
bryka Hulczyńskiego. Skradziona ma- 
Sz^&edebrano.

Katowice, ul. Teatralna Nr. 8 m. 11, I piętro, oficyna poprzeczna.

2S00

NOWY KWIATEK
gospodarki komisarycznej w Będzinie.

Jeszcze nie przebrzmiały echa nadu
żyć, ujawnionych w biurze meldunko- 
wem Magistratu Będzina, gdy znów wy
szła na jaw nowa sprawa, która wywo
łała duże poruszenie wśród mieszkań
ców.

Otóż do pewnej właścicielki domu 
przybył sekwestirator urzędu skarbowe
go i nałożył areszt na jej rzeczy z po
wodu niezapłacenia składki asekuracyj
nej od nieruchomości.

Zaskoczona i zdumiona tem właści
cielka domu, pokazała sekwestratorowi 
kwit z Magistratu na zapłaconą w swoim 
czasie składkę, sekwestrator jednak o- 
świadczył, iż miusi wykonać dane mu 
polecenie, a właścicielka może inter
weniować w Magistracie lub w zakła
dzie. ubezpieczeń wzajemnych.

W rezultacie rozpoczęła się wędrów
ka do obydwu Łnstytucyj, przyczem w 
Magistracie powiedziano zainteresowa
nej, iż w tej sprawie Magistrat nic zro
bić nie może, a w zakładzie ubezpieczeń 
wzajemnych właścicielka dowiedziała 
się, iż z Magistratu pieniądze nie wpły- 

'nęły i zakład musi śsiągać od właścicieli

dzący przyjął winę oskarżonego za udo
wodnioną stwierdzając, że wina ta stanowi 
przekroczenie zasad ©tytki lekarskiej a więc 
jesit sprzeczną z godnością stanu, wymierzył 
mu wymienioną karę jako odpowiadający 
przewinieniu.

Od wyroku tego przysługuje zasądzonemu 
i rzecznikowi dyscyplinarnemu prawo od
wołania się do Sąfdiu Naczelnej Izby Lekar
skiej w Warszawie, które w dniach 14-tu od 
dnia otrzymania odpisu wyroku wywieść i 
na ręce Zarządu Izby Lekarskiej w Krako
wie nadesłać należy z tem, że wpisowe przy 
odwołaniu oskarżonego od wyroku Sądu I. 
L. wynosi 2000.— zł. i stosownie do § 28 b) 
pkt. 11 i § 48 Reguł. Sądu Naczelnej I. L. 
winno być wniesione jednocześnie z poda
niem odwolarwczem.

W Krakowie, dnia 29 stycznia 1933 r.
Wydział Sądzący Sądu Izby Lekarskiej 

(—) Dr. Kropaczek Wilhelm
P rz ewodniczący

(—) Dr. Kostecki Jan
Pisarz Wydtz. Sądu

Członkowie Wydz. Sądź.:
Dr. Ackenmam Adam 
Dr. Landau Rafał
Dr. Gąsioiowski Stanisław, Karol.

Kaira, jaką wyznaczył sąd dr. Da
widowi Janowekieimiu jest jedną z 
najwyższych, jaką stosuje sąd. Na
stępnym z kolei rodzajem kairy, by
łoby odjęcie praiwa praktyki na pe
wien okres czasu. Z 'tego można 
wnioskować, że wykroczenie prze
ciw etyce lekarskiej dr. Dawida Ja
nowskiego było dużej miary. Z uzna
niem trzeba podkreślić napiętnowa
nie przez sąd Izby lekarskiej leka
rza, który z zawodu, będącego bądź 
co bądź jednocześnie swego rodzaju 
posłannictwem, chciał uczynić „han- 
clelęk" w najgorszym stylu i nadużył 
w haniebny sposób zaufania pacjent
ki. Lekarze z tradycją, lekarze wy
soko niosący sztandar etyki lekar
skiej bronią się przeciwko niesu
miennym lekarzom i piętnują ich. 
Zupełnie słusznie.

■

nieruchomości należne składki w dro
dze przymusowej.

Jalk się okazło, Magistrat Będzina sta
le zalegał z wpłaceniem z pobranych od 
ludności składek asekuracyjnych, obra
cając pieniądze na opędzenie własnych 
potrzeb, skutkiem czego Zakład ubez
pieczeń zwrócił się ze skargą do władz 
nadzorczych, a otrzymawszy wyjaśnie
nie, iż Magistratowi nie wolno przetrzy
mywać i dysponować cudzymi pieniędz
mi, Zakład ubezpieczeń odebrał Magi
stratowi prawo inkasowania- składek 
asekuracyjnych. » • • i

Przytoczony powyżej fakt z właściciel 
ką nieruchomości jest nie do pomyśle
nia w żadnej instytucji, a tembardziej 
w Magistracie, zwłaszcza będzińsikm, 
gdzie w okresie gospodarki komisarycz
nej wprowadzono nieznane w samorzą
dzie miejskim stanowisko inspektora fi
nansowego.

P. komisarz może jeszcze dać posady 
w Magistracie kilku* krewnym, nie wol
no jednak narażać ludności na kłopoty 
i przykrości, dlatego, że w Magistracie 
jest nieporządek.

"PRĄDOŹERCA PRĄD MARNUJE 

•PHILIPS KIESZEŃ TWĄ RATUJE.

KUPUJĄC NIECO DROŻSZE ŻARÓWKI,PHILIPSA. 
AOSZCZĘDZICIE MNÓSTWO NAZUŻYCIU PRĄDU J 
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Uregulowanie stosunków
W PRZEMYŚLE KOMINIARSKIM.

W rezultacie starań, podjętych pirzez 
Związek Izb handlowych w kiienumku 
Spowodowania przekazania Izbom do za
opiniowania projektów- prawodawczych, 
zmierzających do uporządkowania spraw 
przemysłu kominiarskiego, Ministerstwo 
przemysłu i handilu opracowało projekt; 
rozporządzenia w sprawie wykazywa
nia umiejętności zawodowej do prowa
dzenia przemysłu kominiarskiego, pro
jekt rozporządzenia o organizacji przy
działu okręgów kominieirskich i obowiąz 
kach okręgowych przemysłowców komi
niarskich, wreszcie projekt zmiany roz
porządzenia Prezydenta R. P. z dnia 7 
czerwca 1927 r. o prawie przemysłowem.

Sprawą tych projektów rozporządzeń, 
zmierzających do uregulowania stosun
ków w przemyśle kominiarskim, zajmie 
się w najbliższym czasie związek Izb, 
przyczem opracowania referatów w tej 
sprawie podjęła się Izba handlowa w’ 
Bydgoszczy.

Zbiornik nieczystość
W ŚRÓDMIEŚCIU.

W swoim czasie poruszaliśmy sprawę 
placu, znajdującego się naprzeciw Ma
gistratu Będzina, gdzie z okien sąsied
niego domu wyrzucane są wszelkiego ro
dzaju odpadki i nieczystości, a nawet 
wylewane są ekskrementy. Dodać nale
ży, iż na placu tym znajduje się również 
figura, wzniesiona ku upamiętnieniu po
bytu w Będzinie króla Jana Sobieskiego' 
i zapewne fundatorzy nie przypuszcza
li, iż figura doczeka się takiej opieki.

Sądziliśmy, iż po zwróceniu uwagi Ma
gistrat wyda stosowne zarządzenie i nie 
pozwoli na urządzanie w śródmieściu 
zbiornika nieczystości, tymczasem wszy- 
stwo pozostało po dawnemu.

Z uwagi na obowiązujące przepisy sa
nitarne, tolerowanie takich rzeczy jest 
niedopuszczalne i może władze powiato
we, korzystając z przysługujących im 
uprawnień, polecą Magistratowi zająć 
się uporządkowaniem placu, jeżeli bo
wiem przeciętny śmiertelnik musi stoso
wać się do przepisów, to tembardziej 
Magistrat powinien święęić przykładem, 
zwłaszcza, gdy chodzi o porządek i czy
stość w mieście.

Nasz dział radiowy.
TRANSMISJA MUZYKI POLSKIEJ 

DO DANJI.
Dnia 10 b.m. radijostacja duńska transmi

tuje z szeregu rozgłośni europejskich krót
kie 20-minutowe koncerty o charakterze 
danego narodu: koncert polski nadany bę
dizie z Warszawy o godz. 2020. Zawiera on 
fantazję na tematy polskie na fortepian Fr. 
Chopina, dwie pieśni Moniuszki oraz pieśń 
Roksany K. Szymanowskiego. Wykonawca
mi programu będą: Zofja Rabcewiczowa. 
Eugenja Umińslka i Mieczysław Solecki.

NIEDZIELA 9 KWIETNIA 1933 R.
10.00 — Transmisja nabożeństwa z Krako

wa. 11.57 — Sygnał czasu, hejnał z Wieży 
Marjacikiej. 12.10 — Komiuniikat meteorolo
giczny. 12.15 — Poranek symfoniczny z Fil- 
harmoniji warszawskiej — w przerwie „O- 
staitnie zmiany w ubezpieczeniu spolecznem 
a zwłaszcza chorobowem* 10 11 * * * 15 — wygi. dr. Ma
rjan Strawiński. 14.00 — Władysław Włosik: 
„Znaczenie nawozów pomocniczych przy u- 
prawie warzyw". 14.20 — Utwory- religijne 
w wykonaniu warszawskiego Chóru miej
skiego im. St. Moniuszki. 14.45 — Muzyka. 
15.05 _ Muzyka. 16.00 — Transmisja z ka
tedry św. Piotra i Pawła w Katowicach. J.
E. biskup śląski dir. Stanisław Adamski wy
głosi VI kazanie pasyjne.. 16.45 — „W 50-tą 
rocznicę skroplenia powietrza przez uczo
nych polskich" — wygi. prof. Tadeusz Ma
larski. 17.00 — Utwory fortepianowe w wyk. 
Maryli Jonasówny. 17.55 — Pieśni w wyk. 
Łucji Czeobowiczówny (kontrakt). 18.00 — 
Muzyka religijna. 18.50 — Prof. Stanisław 
Ligoń: „Bery i bojki śląskie11. 19.00 — Roz. 
maił ości. 19.10 — Słuchowisko p.t.: „Miasto 
Santa Cruz". 19.55 — Komunikaty sportowe. 
20.00 — Muzyka włoska — w przerwie wia
domości sportowe. 22.00 — Recital wiolon
czelowy Kazimierza Wiłkomirskiego. 22.55 
Komiuniikat meteorologiczny.
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ZE SPORTU.
ŚWIEŻY ŚNIEG W BESKIDACH I TATRACH

Zupełnie niespodzianie spadł w ostatnich 
dniach w Tatrach i Beskidach świeży śnieg, 
wytwarzając bardzo dobre warunki śniego
we. Temperatura wynosiła w Beskidach do
— 6 st. w Tatrach, do 7 sL na Hali Gąsie
nicowej — a 5 stopni przy Morskim Oku. 
Barania Góra: na starym pokładzie 25 cm. 
świeżego śniegu puchu, zjazd przez Kub-a- 
lonikę aż do Głębie możliiwy. Pilsko: n-a sta
rym pokładzie świeżego śniegu ponad 80 
cm., puch, miejscami firn. Zjazd do Raczy 
prawie zupełnie kryty. Hala Gąsienicowa; 
90 cm. świeżego śniegu na starym pokładzie, 
częściowo firn. Warunki bardzo dobre.

Zwracamy uwagę na pociąg wielkanocny 
dła narciarzy do Czarnohory. Wyjazd z Ka
towic w Wielką Sobotę, dnia 14 bym. w go
dzinach przedpołudniowych, powrót 16 b.m. 
w wczesnych godzinach rannych. Cena bi
letu 22.90 zl. Wagony pulimanowsikie, miej
sca numer-o-wane. Wycieczki pod fachowem 
kierownictwem. Bliższych informacyj udzie
la S. K. N.

TERMINARZ ROZGRYWEK
O MISTRZOSTWO KL- I!- K.Z.O.P.N.
Wylosowano następujące terminy zawo

dów o mistrzostwo kil. B. K.Z.O.P.N. Zagłę
bia Dąbrowskiego I-ej rundy na r. 1955: 
23 bjm.: — Saturn — Brynica, Świt — Sani- 
son. Dąbrowa — Gwiazda, Zew — Arja, 
Kraft — Czarni, Płomień — Nad Brynica. 
50 b.m.: — Samison — Saturn, Czarni — 
Zew, Brynica — Dąbrowa, Ar ja — Płomień 
Gwiazda — Świt, Nad Brynica — Kraft.
5.5 b.r.: — Gwiazda — Samson, Nad1 2 * * Bryni
ca — Czarni. Dąbrowa — Saturn, Płomień

ba dzieci wzrosła do 66. Zajęcia w o- 
ebronce odbywały się regularnie od 
godz. 8 do 3 popoł., w zimie zaś od 9 do
2 popoł. Z powodu śmierci odhrondarki
śp. Marji Madeńskiiej, która z calem po
świeceniem oddawała sifi jpraęy dla do

— Zew, Świt — Brynica, Kraft —_ Arja.
14.5 b.r.: — Dąbrowa — Świt, Płomień — 
Kraft, Saturn — Gwiazda, Zew — Nad 
Brynica, Brynica — Samson, Arja — Czarni.
21.5 b.r.: — Gwiazda — Brynica, Nad Bry
nica — Arja, Świt — Saturn, Kraft — Zew, 
Samson — Dąbrowa, Czarni — Płomień.
25.5 b.r.: — Zew — Saturn, Arja — Brynica. 
Kraft — Świt, Czarni — Samson, Płomień
— Dąbrowa, Nad Brynica — Gwiazda.
28.5 b.r: — Saturn — Arja, Brynica — 
Kraft. Świt — Czarni, Samson — Płomień, 
Dąbrowa — Nad Brynica, Gwiazda — Zew.
4.6 b.r.: — Zew — Brynica, Arja — Świt, 
Kraft — Samson, Czarni — Dąbrowa, Pło
mień — Gwiazda, Nad Brynica — Saturn.
11.6 b.r: — Świt — Zew, Samson — Arja. 
Dąbrowa — Kraft, Gwiazda — Czarni, Sa
turn — Płomień, Brynica — Nad Brynica.
18.6 b.r.: — Zew — Samson, Arja — Dąbro. 
wa, Kraft — Gwiazda, Czarni — Saturn. 
Płomień — Brynica, Nad Brynica — Świt. 
>5.6 b.r.: — Dąbrowa — Zew, Gwiazda — 
Ar.ja, Saturn — Graft. Brynica — Czarni, 
świt — Płomień, Samson — Nad1 Brynica.

Kluby wymienione na pierwszem miejscu 
są gospodarzami.
K. Ś. POLICYJNY - R. K. S. ZAGŁĘBIE.

W niedzielę dnia 9 b.m. o godz. 16 na sta- 
djonie miejskim w Dąbrowie odbędą się 
zawody piłki nożnej pomiędzy K. S. Poli
cyjnym z Sosnowca a I drużyną R. K. S. 
Zagłębie. Będzie to pierwsza rozgrywka o 
mistrzostwo klasy „A‘ (I grupy).

Powyższe bardzo interesujące zawody po
przedzi przeduhecz rezerw tych klubów o 
godz. 14.

ZARZĄD R. K- S. ..ZAGŁĘBIE" zawiada
mia, że siedziba klubu -mieści się obecnie w 
Dąbrowie Górniczej, ul. 3-go Maja 14, do
kąd nailieży kierować wszelką kore-ponden- 
cję, przeznaczoną dila tego kHiuibu. Ponadlfo 
zarząd komu-n.i.ku je. że referentem praso
wym klubu i redaktorem odpowiedzialnym 
czasopisma „Sportowiec* Zagłębia" (organu 
R. K. S. „Zagłębie") jest wiceprezes klubu p. 
Miarjan Urbańczyk.

25 P. A. L. — T. S. DĄBROWA.
Dzisiaj o godz. 11.15 rano na stadijonie 

miejskim w Dąbrowie odbędą się towarzy
skie piłkarskie zawody między TS. Dąbrowa 
a 23 p. a. 1. z Będzina. Wojskowi występują 
w silnym składzie, przyczem w bramce sta
nie Skorus z Unji, pozatem grają Sobie- 
chard (Unja), Kapuścik (Zagłębie) i gracze 
śląskich ldiiubów.

23 P. A. L. - KRAFT (5:0).
Spotkanie to odbyto się wczoraj w Będzi

nie, przyczem zasłużenie zwyciężyli woj
skowi w stosunku 5:0.

PRZENIESIENIE DO KL. B.
Zarząd Podokręgu uchwałą swą z dnia 7 

ban. przeniósł z kl. C db kl. B 2 kluby, 
to: T. S. „Zew" Niemce i K. S. ,,Nad Bry- 
nicą“ Kamyee.

NOWY KLUB C - KLASOWY.
Zarząd kieł. Z. O. P. N. przyjął w poczet 

członków nadzwyczajnych z zaliczeniem do 
klasy C R. K. S. „Grtonóg11 w Golonogu.

ZAWIESZONE KLUBY.
Podokręg podaje do wiadomości, że w 

prawach członków zawieszone są niżej po
dane 3 osoby: Kl. C. Jutrznia. Przesusza
— Będzin, oraz Jaworznik — Żychcice i z 
klubami temi nie wolno rozgrywać żadnych 
zawodów pod karą grzywny.

POKWITOWANIE OFIAR
złożonych bezpośrednio w Administracji 

„Kurjera Zachodniego".
NA „KROPLĘ MLEKA" W SOSNOW

CU: W dniu Imienin p. Marji Krauipe skła
dają dzieci zl. 90 (dziewięćdziesiąt).

NA KUCHNIĘ DLA BEZROBOTNYCH W 
CZELADZI: Narodowa Organizacja Kobiet 
na kopalni Saturn, na „Święcone" zł. 50 — 
(trzydzieści).

ODPOWIEDZI REDAKCJI. '
P. Edw. Pawlikowski: Zamieścimy w 

najbliższym czasie. Prosimy o skomu-mi- 
ilmuia-nto się rednklaiwjM KZ. 1645..

ZYCIE GOSPODARCZE
Umorzenie podatku majątkowego.

Ustawa o daninie majątkowej przewiduje 
umorzenie zaległości w podatku majątko
wym w sumie około 400 miljonów złotych. 
Sprawę umorzenia niepłatnej części podat
ku majątkowego normuje artykuł pierwszy 
ustawy o nadzwyczajnej daninie majątko
wej w ten sposób, że płatna część podatku 
majątkowego podlega umorzeniu.

Wobec tego, że od płatników, posiadają
cych majątek wartości do 10 tysięcy złotych, 
przypadał do zapłaty cały podatek mająt
kowy, żadna kwota podatku nie podlega 
dila nich umorzeniu. Płatnikom podatku ma
jątkowego ponad 10 tysięcy złotych pobór 
tego podatku został ograniczony w ten spo
sób, że w grupie pierwszej kontyngentowej, 
tj. w rolnictwie przypada do zapłaty 100%

Kronika go
WZROST KOSZTÓW UTRZYMANIA. W 

.marcu r.b. nastąpił lekki wzrost kasztów u- 
trzymania w Warszawie. Według danych 
G. U. S., ogólmy wskaźnik kosztów utrzy- 
manią wyniósł w marcu 73.4, wobec 72.9 w 
lutym r.b., podniósł się więc o 0.7%. Przy
pisać to należy wyłącznie wzrostowi cen 
żywności. Wskaźnik żywności bowiem pod
niósł się z 57.4 na 58.8, tj. o 2.5%. Nato
miast wskaźnik opału i światła spad! ze 
119.5 na 115.1, czyli o 3.6%, a odzieży i o- 
buwia z 65.4 na 63.5, czyli o '3%.

KONFERENCJA PRASOWA W SPRA
WIE LOTERJI PAŃSTWOWEJ odbyła się 
w ub. poniedziałek w popularnej kolektu
rze loterji państwowej w Katowicach p. 
Władysława Kaftaia.
P.W. Kaftal omówił na wstępie znaczenie to 

terji państiw., porćxwinywiijąc rezulaty we 
wszystkich krajach. Następnie szczegółowiej 
omówił sukces 26-tej loterji oraz plan 27-ej 
loterji. Pilon .ten daje większe szanse wy
grania oraz przewiduje t. zw. wygrane po
cieszenia w ilości 1240, a ponadto możliwość 
wygrania na jeden los 2 miljonów zł.

Z wywodów p. Władysława Ka.ftala wy
nika, że lot er ja państwowa w Polsce dzięki 
stosowaniu życiowego planu, pod1 kierowni
ctwem dyr. Stanisława Markusa, jest jedną 
z najlepiej prowadzonych loterji w świe
cie, dając możliwości wygrania, rok rocznie, 
dziesiątkom tysiącom osób, a jednocześnie 
dając poważne dochody państwu.

ZNIESIENIE OPŁAT OD SAFESÓW. Na 
podstawie ustawy z dnia 16 "marca b.r. o 
Funduszu pracy (Dz. U. R. P. Nr. 22 -z dnia 
51 marca 1955 r. poz. 163) obowiązująca o- 
płata od schowków (safes‘ów) w wysokości 
5 zł. miesięcznie na rzecz Funduszu Pomo
cy bezrobotnym została zniesiona z diniem 
1 kwietnia 1935 roku.

WZROST EMIGRACJI Z POLSKI. We
dług ostaitlnich danych Głównego Urzędu 
statystycznego, w ciągu lutego r.b. wyje
chało z Polski ogółem 1.980 emigrantów, w 
tem 419 do krajów europejski oh, oraz 1.561 
do krajów pozaeuropejskich. _ Do Francji 
wyjechało 559 osób, do Niemiec 18, do in
nych krajów europejskich 62, do Stanów 
Zjednoczonych A. P. 128, do Kanady 57, do 
Argentyny 54, do Brazy.lji 127, do Urugwa
ju 18, do innych kra jów Ameryki 31, do Pa
lestyny 1.117,' do innych krajów 29 osób. 
W tym samym okresie czasu powróciło do 
Polski 1.264 wychodźców, w tem 967 z kra
jów europejskich i 297 z krajów pozaeuro
pejskich. Z Francji powróciło 722‘ osób, _ z 
Niemiec 37, z innych krajów europejskich 
208, ze Stanów Zjednoczonych 14, z Kana
dy 125, z Argentyny 126, z Brazyflji 2, z U- 
rugwaju 4, z Pailestyny 1, oraz z innych 
krajów 27 osób.

KABEL TELEFONICZNY Z ZAGŁĘBI’■ 
DO GDYNI. Ministerstwo poczt i telegra
fów przystąpiło do opracowania planu bu
dowy telefonicznego kabla podziemnego i 
morskiego, który łączyłby Warszawę z Wło
cławkiem. Toruniem, Grudziądzem, Srtairo- 
gardems Gdynią i Jastrzębią Górą, a następ
nie prezz morze łączyłby Polskę z Danj; 
lub Szwecją. Budowa kabla ma na celu po
łączenie Zagłębia węglowego z portem po
dziemną lingą telefoniczną.

PIERWSZE POLSKIE LOKOMOTYWY DO 
ROSJI. Po Buiłgarji, Łotwie i Maroikku 
francuiskiems znajdą się wkrótce parowozy 

:|x>ihskie i w Rosji sowieckiej. Toczące się 
bowiem od dłuższego czasu pertraktacje w 
tej sprawie zostały zakończone definitywnie. 
Podpisano umowę na dostawę, narazie 19 
lokomotyw wąskotorowych. Zamówienie to 
otrzymała pierwsza fabryka budowy loko
motyw w rodsce: w Chrzanowie i warszaw
ska fabryka budowy parowozów. Ta ostat
nia dostarczy kotły i tendry, pozostałe zaś 
części wraz z montażem fabryka chrzanow
ska. Wartość zamówienia wynosi około 
900.000 złotych, a dostawa ma być wykona
na w dirugiej połowie tego roku.

O UKRÓCENIE PARTACTWA W RZE
MIOŚLE. Rada Izb rzemieślniczych zwróciła 
się do Ministerstwa przemysłu i handlu z 
wnioskiem, aby dyspensy, t.j. nadania pra-

JEŹDZIEC I SZKAPA.
Jeżeli pan chce do miasta, to musi pan 

jecliać akurat w odwrotnym kierunku.
— Ależ wiem o tem, ale jak to wytłuma

czyć szkapie?

KRONIKA ZAWIERCIA.
X OCHRONKA IM. H. SIENKIEWI
CZA w Zawierciu to stara i zasłużona 
placówka, istniejąca już dwudziesty pią
ty roik. Na początku rokiu uib. uczęszcza
ło do ochronki 50 dzieci, w tem 30 dziew
czynek i 20 óhł-opcówi w ciągu. roku )icxr

podatku bez zwyżki kontyngentowej, oraz 
2.8% od wartości majątku, ustalonej prawo
mocnie przy wymiarze podatku majątkowe
go. W grupie drugiej kontyngentowej (wiel
ki oraz średini przemysł i handel) płatny po
datek wynosi 50% podatku wraz ze zwyżką 
kontyngentową oraz 2.6% od wartości ma jat 
ku. W grupie trzeciej kontyngentowej płat
ny podatek wynosi 100% podatku wraz ze 
zwyżką kontyngentową oraz 2.6% od warto
ści majątku.

Zarządzenia Ministerstwa ukażą się w naj
bliższych dniach. Nadpłaty w podatku ma
jątkowym będą na prośbę płatników prze
kazane na poczet innych zaległości skarbo
wych, a w razie--braku takich zaległości bę
dą zwracane płatnikom w gotówce.

spodarcia.
wa do karty rzemieślniczej bez egzaminów, 
a to w myśł art. 146 prawa przemysłowego, 
udzieflano tylko w wyjątkowych wypadkach 
gd'y istnieje pewność, że kandydat ma u- 
zdoliniieniie fachowe, równe co-najni.n-iej u- 
zdolnicmau mistrza. W ortaWich bowiem cza 
sacłi organizacje rzemieślnicze zwróciły u- 
wagę Izb rzemieślniczych na wzmagający 
się napływ podań do władz przemysłowych 
wojewódzkich o dyspensę. Również Rada 
Izb rzemieślniczych wystąpiła d'o rządu o 
wydanie zarządzenia, aby roboty w urzę
dach państwowych powierzane były wy
łącznie majstrom lub osobom posiadającym 
karty rzemieślnicze. Rada Izb powołuje się 
na art. 144 prawa przemysłowego, który wy
raźnie wymaga dowodu uzdolnienia facho
wego od' osób, wykonywujących.

MIŁJONOWE STRATY WŁOSKIEGO 
KONCERNU TEKSTYLNEGO. Wiefflki wło
ski koncern bawełniany Stałriłimeniti Testili 
I-talliami w Medjolainde, kitóry gruipuje 23 fa
bryki z ogólną liczbą wrzecion 430 tys., wy
kazuje za rok 1932 olbrzymie straty w wy
sokości 30 milj. lirów. Straty za rok 1931 
były jeszcze większe, wynosiły bowiem 40 
milj. lirów. Kapitał zakładowy koncernu 
wyrażający się cyfrą 80 miilj. lirów, został 
jiuż prawie do potowy zużyty.

GIEŁDA WARSZAWSA. 
Dnia 8 kwietnia.

Dewizy: Holandja 360.00. Londyn 30.50. 
Nowy Jork 8.91. Paryż 35.07. Praga 26.50. 
Szwajcarja 17222. Włochy 45.68.

Obroty minie, niż średnie, tendencja słab
sza dla niektórych walut europejskich. Ban 
knoty dolarowe w obrotach pozagiełdowych 
8.8825. Rubel zloty: 4.72 i 'trzy czwarte. W 
■obrotach międzybankowych dewiza na Ber- 
Lin 208.00. Marki niemieckie (banknoty) w 
obrotach prywatnych: 208.00. Gram "czystego 
złota 5.9244. Funit szterlingów 30.53.

Papiery procentowe: 3 proc. poż. budowla 
na 41.00; 7 proc. poż. stabilizacyjna 53.50— 
54.00—53.25 (w proc.); 4 proc. poż. inwesty
cyjna 100.00: 4 proc, państw, poż. premjowa 
dolarowa 5425; 5 proc, konwersyjna 43.90: 
6 proc. poż. dolarowa 55.00 (w proc.).

Akcje: Bank Polski 74.00.
WARSZAWSKA GIEŁDA ZBOŻOWA.

Żyto I standard 700 g-1 od 20.00 do 20.50. 
Żyto II standard 687 g-1 10.50—20.00. Pszen-i 
ca czerwona jara szklista 775 g4 37.00—58.00. 
Pszenica jednolita 742 g-1 56.00—57.00. Psze
nica zbierana 751 g-1 55.00—56.00. Owies je
dnolity 468 g-ł 16.00—16.50. Owies zbierany 
458 g-1 15.00—15.50. Jęczmień na kaszę 15.50 
—16.00. Jęczmień browarny o wadze 6S9 g-1 
16.50—17.50. Gryka 19.00-20.00. Proso 19.00 
—20.00. Groch polny z workiem 22.00—25.00. 
Groch Viotoria z workiem 27.00—31.00. Mą
ka pszenna luksus, wym. 50—40% 57.00— 
62.00. Mąka pszenna 4-0 wym. 60—50% 52.00 
57.00. Mąka żytnia pytl. I gat. 65—55% 33.00 
—55.00. Mąka żytnia sitk. II gat. po 55% 
25.00—27.00. Mąkażytnia razowa 95% 25.00 
—27.00. Otręby pszenne szale 10.50—11.50. 
Otręby pszenne średnie 9.50—10.50. Otrębj 
żytnie 9.00—10.00.

bra ochronki, przez kilka tylgodni o 
chronka była- nieczynna. Dzieci jednał 
przychodziły w tym czasie do ochronki, 
gdzie otrzymywały codziennie mlelko. W 
końcu marca zaangażowano tymczasową 
zastępczynię p. K. Kotównę. Czas w o- 
c-hronce upływa dziatwie pod troskliwe 
opieką na zajęciach praktycznych, słu
chaniu pogadanek i zabawach. 42 dzieci 
o-trzymuje w ochronce mleko i chleb, 
reszta zaś przynosi posiłek z domu. Na 
gwiazdkę urządzono dla dzieci choinkę: 
Stowarzyszenie pań św. Wincentego a 
Paulo' rozdało 20 dzieciom koszulki i 
pończoszki. Składki członkowskie dają 
rocznie 800 zł. Niedobór wyniósł 500 zł. 
W roku 1931 niedobór w sumie 115 zł, 
pokrył znany ze swej ofiarności ,p. St, 
Holenderski. Opiekunką ochronki jest 
jedna z nielicznych działaczek spolecz 
nych p. Wacława Piaskowska. Aby o- 
chronka mogła nadal istnieć i spełniać 
swe wychowawcze zadanie potrzebna 
jest pomoc, której zapewne miejscowe 
społeczeństwo nie odmówi. Ofiary przyj
muje p. H. Herman (skarbnik), f-ma 
Krawczyk i S-ka.
X DLA BEZROBOTNYCH. W tych 
dniach przystąpiono do rozdawnictwa 
artykułów spożywczych dla bezrobot
nych.
X MIESIĘCZNE ZEBRANIE POW. ko 
la w Zawierciu odbędzie się dzisiaj w 
saili Rady miejskiej o godz. 10 Tano.
X ULOTKI ANTYŻYDOWSKIE, nawo
łujące do bojkotu sklepów żydowskich 
zostały rozklejone przez nieznanych 
sprawców onegdajszej nocy w różnych 
pumiktach miasta, a zwłaszcza w dzielni
cach żydowskich.
X PROTOKUŁY. Policja pociągnęła do 
odpowiedzialności Moszka i Jakóba Lie- 
bermanów' (Leśna 4) za prowadzenie pie
karni bez karty rzemieślniczej.

Rok Eugenjusz (Porębska 16) zoetaK 
pociągnięty do odpowiedzialność,! za o- 
piłstwo i zakłócenie spokoju.

Kronika Olkuska.
Kii.noteaitiry w Olkuszu wyświetlają 

dzisiaj:
„Orzeł11: Pieśń Cabaliera.
Dom robotniczy: Glos pustyni (film 

polski).
X ZARZĄD POW. KOMITETU LOPP. 
W OLKUSZU na onegdaj-zem posiedze
niu ukonstytuował się jak następuje: 
prezes — wicestarosta p. E. Trznadel, 
wiceprezes — p. Z. Okrajniowa, sekre
tarz — p. J. Zadrożny (sekretarz gminy 
z Sułoszoweji), skarbnik — prof. J. B-ro- 
der. Członkowie zarządu pp.: dyr. Ma
jewski, imsp. szkolny Niżyński, inż. Pa- 
raszczak (z Wolbromia), St. Kotowicz i
M. Rosenbaum (z Wolbromia).
X POMYŚLNE ZAKOŃCZENIE KON. 
FERENCJI W WOLBIROMIU. W dniu 
7 bm. odbyła 6ię konferencja delegatów 
Związku robotników przemysłu chemicz
nego oddział w Wolbromiu z sekretarzem 
centrali w Krakowie p. Matulą na czele 
z dyrekcją fabryki Westen-a w Wolbro
miu w sprawie przyspieszenia wypłat 
przez fabrykę pieniędzy szkolnych ro
botnikom, przyjęcia do pracy -robotni
ków zredukowanych, przyspieszenia wy
płat zarobków zaległych, oraz deputatów 
węglowych i .potrącania przy wypłatach 
zarobków składek członkowskich na 
rzecz Związku. W wyniku konferencji, 
dyrekcja przyjęła wczoraj jednego ze 
zredukowanych ostatnio .robotników, od
nosząc się jednocześnie od innych żądań 
robotników przychylnie z wyjątkiem 
potrącania przy wypłatach składek człon 
kowskich na rzecz Związku.

Na zebraniu robotników tego samego 
dnia delegaci złożyli sprawozdanie z kon 
ferencji z fabryką.
X ZE STRAŻY W CIEŚLACH. Pod prze
wodnictwem p. Stan. Cembrzyńskiego 
odbyło się walne zebranie straży w Cie
ślach, gm. Sławków. Po odczytaniu i 
przyjęciu sprawozdania z dzialałnoścn 
zarządu za rok ubiegły, wybrano zarząd 
pp.: Br. Hachulski — prezes, Karol Ko
cek — wiceprezes, Marcin Witecki — se
kretarz, Józef Bień — skarbnik, Antoni 
Szpałek — naczelnik, Józef Jelonek — 
zastępca, Stan. Żaba — gospodarz. Komi
sja rewizyjna pp.: Piotr Cemlbrzyński, 
Jan Macek i Waw. Śliwakowski.
X NA OCHRONKĘ W OLKUSZU. Za
miast wieńca na trumnę śp. Marji Łysi- 
kowej p. Janina Szwanlkowska złożył* 
10 ^1. na ochronkę W Olkuszu-
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ZWŁOKI J. KASPROWICZA 
SPOCZNĄ NA HARENDZIE.

Komitet budowy grobowca - kaplicy Jana 
Kasprowicza na Harendzie dokłada wszel
kich starań, by budowę ukończyć tak, aby 
można było złożyć zwłoki poety w dn. 1 
sierpnia bjr., jako w siódmą rocznicę zgonu. 
Ostatnio komitet zwrócił się do magistratu 
zakopiańskiego z zapytaniem, czy gmiina Za
kopane przyjmie jako wieczysty dar mauzo
leum Kasprowicza wraz z parcelą, co zasad
niczo przyjęte też zostało uchwałą na ostaf- 
niem posiedzeniu rady miejskiej.

ZAGRANICZNE WYCIECZKI 
W WILNIE.

W czerwcu i w lipcu przybędzie do Wilna 
kilka wycieczek zagranicznych: Z Francji 
i Anglji oraz z Czechosłowacji, Rumunji i 
Jugosławji. Zapowiedziane są również dwie 
pielgrzymki religijne zagraniczne z Belgji 
i Anglji dla złożenia hołdu Matce Boskiej 
Ostrobramskiej.

ODRZUCONE ZAŻALENIE.
Aresztowani przed trzema tygodniami we 

Lwowie red. nacz. dr. Władysław świński, 
red. dr. Klaudjusz Hrabyk, red. Tadeusz U- 
lanowski, mgr. . Adam Macieliński, Alfred 
Skubiejski, Stanisław Giżyński, Michał Bia- 
łokoz, Kazimierz Helitk Zdzisław świetlik i 
Mairjan Zajączyński przeciwko dalszemu a- 
resztowi śledczemu. Na onegdajszej sesji 
zażalenie odrzucono.

BOJKOT TOWARZYSKI 
LASOCKIEGO.

W Kutnie odbyło się przed kilku dniami 
zebranie kutnowsko - gestynińskiego oddzia 
łu Związku Ziemian, poświęcone omówieniu 
skandalicznego wystąpienia Stanisława La- 
sockego, skazanego za obrazę państwa pol
skiego na rok więzienia. W konkluzji posta
nowiono zastosować w stsunku do Stanisła
wa Lasockiego jaknajostrzejszy bojkot to
warzyski.

ZWROT W SPRAWIE 
MJR. SŁAWIŃSKIEGO.

Zabójca obywatela ziemskiego Jankow
skiego, mjr. Sławiński w dalszym ciągu 
przebywa w więzieniu. Mjr. Sławiński po
zostanie w więzienu aż do rozprawy sądo
wej. Władze śledcze rozszerzyły akt oskar
żenia również na osobę jego, żony. Mjr. Sła
wiński oskarżony jest o zabójstwo z preme
dytacją. W ostatniej chwili zaszedł radykal
ny zwrot w całej sprawie. Major Sławiński 
ima być wydalony z wojska, gdyż popełnił 
przestępstwo pospolite. Po wydaleniu sipra- 
wa zostanie rozpatrzona na podstawie zwy
kłego, powszechnego kodeksu karnego. We
dług obiegających pogłosek podobno spra
wa mjr. Stawińskiego została już przekaza- 
na sędziemu śldeczemu, który prowadzi e- 
nergiczne śledztwo.

NADUŻYCIA W KASIE 
SKARBOWEJ.

Specjalna komisja, delegowana przez kie
lecką Izbę skarbową, przeprowadziła w tych 
dniach ścisłą lustrację w Kasie skarbowej 
w Miechowie. W rezultacie lustracji ujaw
niono poważne nadużycia, których od dłuż
szego czasu dopuszczał się urzędnik tejże 
Kasy, Jan Kaleta. Nadużycia polegały na 
tem, że Kaleta poczynając już od r. 1928 
wpisywał niektórym płatnikom do księgi 
kwoty mniejsze od rzeczywiście wpłaconych 
tytułem podatków, narażając w ten sposób 
skarb państwa na ogromne straty. Ogółem 
Kaleta przywłaszczył sobie w' ten sposób 
około 25.000 zł. Ponadto stwierdzono, źe Ka
leta zakupywał blankiety pokwitowań i fał
szował na nich podpisy kasjera i sekwestra- 
tora, a uzyskane od płatników pieniądze 
defraudował. Kaletę aresztowano iosadżono 
w areszcie śledczym. Ostateczna suma zde- 
fraudowanych pieniędzy narazie nie jest je
szcze ustalona.
ODECHCE IM SIĘ „HEILOWAĆ“.
Sąd w Rybniku w postępowaniu karno- 

admimistracyjnem ukarał Majera Wilhelma, 
zamieszkałego w Rybniku 6-tygodniowym 
bezwzględnym aresztem oraz Dotnkiela Wi
ktora, kolejarza, zamieszkałego w Boguci
cach, pow. Rybnik 4-tygodniowym bez
względnym aresztem za prowokacyjne o- 
krzyki, jak: „Heil HitleT" oraz za zakłóce
nie pochodu manifestacyjnego w dniu 5 
kwietnia b.r. w Rybniku.

Wynajmowanie stołków na pl. św. Piotra 
*.Rzymie, dokąd ciągi.ą pielgrzymi z. całego 

swiąta na uroczystości Koku świętego.

KINO

dawniej 
Kino-Teatr 

„Udziałowy”

DZIŚ Największy film świata jaki stworzyła epoka dźwiękowa DZIŚ

WKRÓTCE: Polski film o niebywałem rozmachu i treści

„POD TWOJĄ OBRONĘ"

By pomóc angielskiemu przemysłowi węglowemu, wprowadzono w Anglji w użycie 
auta parowe, opalane węglem. Oto przegląd pierwszej serji aut parowych w Londynie, 

dokonany przez angielskiego ministra kolei Brauna.

Auta wrogiem kamieniczników.
Bronią się przy pomocy kauczuku.

Niedawno w wielkiej sali „Królew
skiego Hotelu" zebrało się około 5 tysię
cy delegatów „kamieniczników11 londyń
skich. Radzili nad tem co najwięcej za
graża interesom. Kto jest tym wrogiem? 
Auta. Tak, auta....

Dlaczego? Bo od bczwstainmego miichiu 
ciężkidh samochodów domy na nuchlli- 
wych uilioaeh doznają ciągłych wstrzą
sów. Tem samem rozluźniają się funda
menty, domy mogą istnieć krócej niiż 
dawniej. O ile dziś nieraz spotykamy 
po starych miastach ^budynki, pamięta
jące erę średniowiecza —to, stwierdzili 

Salonka powietrzna księcia Walji.
Książę Walji jest amatorem komunikacji 

nowoczesnej i najczęściej podróżuje samo
lotami. Ale co go ciągle denerwowało to 
warkot mottotru, który nie pozwalał rozma
wiać. Zwrócił się więc ostatnio do znanej 
firmy budowy samolotów prosząc o sporzą- 
dzeniet kabiny, któraby gwarantowała abso
lutną ciszę ■w czasie drogi. Zgodził się wy-1 
płacić wzamian każdią cenę! Inżynierowie 
fabryki mieli dwie drogi wyjścia. Albo stłu-

Jak się stać żebrakiem.
Przed pół wiekiem na ulicach Londynu 

porozwieszane były afisze, których treść za
interesowałaby dziś każdego londyńczylka. 
„Sztuka żebrania wyłożona w 6 lekcjach! 
Profesor Lazarus Roni ma zaszczyt zawiado
mić, źe został założycielem pierwszej aka-
demji teoretycznej i praktycznej nauki że
brania. Każdy zainteresowany, posiadający 
chociażby przeciętną inteligencję, będ-A- 
mógł po sześciu lekcjach żyć bez trosk i 1

TAXI
W Paryżu w najszykowniejszym dancingu 

wprowadzono nowość, praktykowaną już od 
paru miesięcy w Ameryce. Są nią taxi-girls, 
czyli fordamserki - taksówfki. Nowa instytu
cja polega na tern, że u wejścia do dancingu 
znajduje się kasa, a w niej po półtora fran
ka kupuje się żetony; każden z nich zezwa
la na odtańczenie jednego tańca z fordan- 
serką. W paryskim dancingu na początek pu 
szczono w ruch jedenaście dziewczęcych 
taksówek. Siedzą one skromnie na estradzie, 
ze spuszczonymi oczyma, wstając tylko, gdy

ANABJOZA RYB.
Słynny rosyjski biolog, N. A. Borodin, po

czynił szereg doświadczeń nad zamraża
niem ryb z zachowaniem ich przy życiu. 
Każdy rozumie, jakie znaczenie ma to dla 
handlu rybami. Anabjoza jest to stan znany 
w nauce jako coś pośredniego między ży
ciem a śmiercią. Prof. Borodin zamraża swo
je W lodzie, lecz w sachem powie*'

fachowcy angielscy — mierna mowy, by 
dzisiejsze domy trwały równie długo. 
Żywot ich będzie 3, albo i 4 razy krótszy 
— Jaka rada? — pytali zaniepokojeni 
mieszczanie. Prosta — odpowiedzieli te
chnicy. Ulice brukować nie twardym 
kamieniem czy asfaltem, ale czemś 
mięklkiem. Czem? Kauczukiem!

I rzeczywiście od pewnego czasu prze
prowadza się na terenie Amigflji i Holan
dii odpowiednie próby. Kauczuk mie
sza się ze żwirem i piaskiem. Akcje to
warzystw kauczukowych poszły nawet 
silnie w górę.

mjć huk motoru albo uszczelnić kabinę. 
Pierwsze okazało się niemożliwością, spró
bowano więc drugiego. Próby zakończyły się 
powodzeniem, ścianki nowego samolotu księ
cia Walji składają się z trzech warstw: kor
ka, gumy i drzewa, tak złożonych, że gwa
rantują absolutną ciszę. Oczywiście komfort 
i wygoda stanęły na wysokości osoby, która 
ma podróżować. „Salonka powietrzna* przy
pomina zaciszny gabinet wytwornego klubu.

potów na koszt innych. Warunki bardzo 
przystępne. Jednocześnie akademja przyj
muje dzieci, które nauczy udawać kaleki bez 
szkody dla ich zdńowia. Profesor Roni ma 
prawo wydawać odnośne świadectwa i dy
plomy, pozatem wypożycza psy dla ślepych, 
kule dla kalek, rozmaite bandaże, słowem 
wszystko, co potrzebne jest, aby wzbudzić 
litość. Obstahinki na prowincję wykonywa 

kło się dokładnie i sumiennie".

GIRLS.
się je zaprasza. Nie wolno im bowiem ko
kietować mężczyzn. A nuż byłaby jeszcze 
pokusa zatańczenia z panem, co nie nabył 
żetonu! Taxi-girls nie mogą też przyjmować 
zaproszeń do następnego tańca — muszą być 
przecież w każdej chwili do dyspozycji pier 
wszego lepszego gościa, który podchodzi do 
nich, jak do taksówek na postoju. Z kogo 
rekrutują się taxi-giris? Przeważnie są to 
midinetki, bezrobotnie manekiny z wielkich 
finm i panny Sklepowe.

Irzu za pomocą elektrycznego chłodnika. Ry 
ba staje się twarda do takiego stopnia, że 
można ją łamać. Wygląda przytem, jak nie
żywa, ale wystarczy wpuścić ją do zimnej 
wody, aby powoli zaczęła się ruszać. Przej
ście od stanu anabjozy do życia trwa kilka 
zaledwie minut.

RZECZY CIEKAWE
„BEN - ,HUR“ I ŚWINIE.

W jednem z kin w Donauwórth (Bawa- 
r>ja) ogłoszono z racji premjery filmu „Ben- 
Httr", iż każdy nabywca biletu otrzyma pra
wo wzięcia udziału w losowaniu, którego 
główną i jedyną zresztą wygraną będzie 
wielka, ważąca 2 centnary — świnią. Wła
ściciel kina, nie dowierzając snąć sile przy 
ciągającej filmu, wola! zachęcić publiczność 
obietnicą wygrania świni. W przedsionku 
kina, między plakatami i fotosami, widnia
ła zaszlachtowana świnią, ustawiona jako 
dekoracja.

ŻYWE BIOGRAFJE.
Angielska wytwórnia „Columbia* wypu

szcza obecnie całą serję t. zw. „żywych bio- 
grafij“. Są to życiorysy znanych osobistości 
sfilmowane i utrwalone. Pierwszym, który 
dostał się na ekran byl Mttssolini, który bar
dzo chętnie informował wytwórnię i pozo
wał do zdjęć. Widz ma przed sobą całą bio- 
grafję „il duce* od najmłodszych lat do 
epoki faszyzmu. Obok Mussoliniego widzi
my królewską parę, młodą Itałję etc.

DRUGI HYMN NARODOWY 
NIEMIECKI.

Berliński organ hitlerowców, „Angrlff*, 
podąje, iż od 1 kwietnia Ab. wszystkie nie
mieckie stacje radjoisktowe będą rozpoczy
nały audycje wieczorne od odegrania hym
nu hitelrowskiego kompozycji Horst-Wesse- 
la. Hymn ten będzie odegrany przed hym
nem „Deutschland iiber alles“.
ROZWODY W PRADZE CZESKIEJ.

Liczba rozwodów w Pradze utrzymuje się 
na pewnym dość stałym od kilku lat pozio
mie i sięga cyfry 2000 rocznie. W stosunku 
do ogólnej liczby mieszkańców Pragi wy
nosi to 2Vz rozwodu na każde 1000 miesz
kańców.
KONIEC NAJSTARSZEJ GAZETY 

SZWEDZKIEJ.
Najstarsza gazeta szwedzka, która zało

żona została w r. 1754 pod nazwą Karls 
krona Wekoblad, a obecnie wychodziła ja
ko Karlskrona Tidningen, zawiesza obecnie 
wydawnictwo z powodu trudności finanso
wych. Jest to może w związku z faktem, że 
Karlskrona utrzymuje do dziś swe znacze
nie handlowe jako główny port Szwecją ale 
przestała być siedzibą nauki, którą była 
dawniej.

SZKLANY EKRAN W KINIE.
Jedno z większych paryskich kin wypró

bowało w tych dniach szklany ekran, który 
oddawna już jest używamy w kinach ame
rykańskich. Urządzenie polega na tem, że 
sam ekran płócienny umieszczony jest na 
suficie, a w ramie ekranu Znajduje się lu
stro. W ten sposób film, rzuca się do góry 
nogami na .ekran płócienny, a w lustrze 
otrzymuje się już odbicie normalne. Dzięki 
temu urządzeniu siedzący na bocznych miej 
scach widzowie oglądają zdjęcia rtiezdefor- 
mowane i wyraźne, a prócz tego obraz na
biera głębi i „powietrza".
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NA NIEDZIELĘ
AKTUALNA SZARADA.

(Ułożył: „Awos“ z Dąbrowy Górniczej). 
Pierwszy — z drzewa, lecz — nie tyka, 
Geometra w ziemię — wtyka: 
Druga -|- trzecia drogi jest skarb, 
Który płynie nam z ust i warg; 
Czwarta druga 4- trzecia — wada, 
Człowiek, co ją ma, nie gada; 
Piąta -|- trzecia będzie panina: 
Zdrowa, ładna, jakby manna; 
Szósta tutaj będzie nuta. 
Ton milutki, jak koguta: 
Całość: To — dzień uroczysty... 
W Jerozolimie — wieczysty...

ARYTMOGRAF HISTORYCZNY. 
M. Muller — Sosnowiec.

11 4 11 1 14 2 16 14 6 8 3
11 4 16 14 6 8 9 6 12 15 6 4
18 8 13 6 8 5 10 7 6 12 11 20
8 19 17 6 11 9 2 5 4 16 1 10
15 10 9 6 13 10 7 6.

Klucz pomocniczy:
1) Określenie, opisanie 1 2 3 4 5 6 5.
2) Ptak 7 8 9 10.
5) Zjawisko powstające wskutek załamy

wania się promieni słonecznych 11 12 13 14 10
4) Porządek, harmonja 15 10 16.
5) Zabawa, raut 17 10 18.
6) Imię męskie 19 10 20.

ZADANIE.
Ułożył: StanisŁaw Landau z Sosnowca.
Wpisać pionowo 8 ośmioliterowycŁ wyra

zów — a litery w kratkach, oznaczonych 
kropkami utworzą przestrogę dla wroga.

Znaczenie wyrazów:
1) Inaczej kramy, 2) ryba (wspak), 

5) stopień oficera policji, 4) jednostka Wa
gowa, 5) miasto w Szwajcarji (końcówka 
fonet.), 6) oznaki (w chorobie). 7) sprzedaż 
weksli, 8) wkłady bankowe.

SZARADA AKTUALNA.
(Ułożył: ,,Dąbrowianin“).

• •
9 •

• •

• •
• •

• •

• •
• •

Pierwsza + druga jest nie słodkie, 
Czy to piwo lub też wódki;
Trzecia -|- czwarta to są smutki,

KOLEJOWE
l Przedsiębiorstwo Dowozowe J
B Koncesjonowane przez Minist. Komunika- | 

cji Sp. z o. o.
g Sosnowiec, ul. Warszawska 22. g 

Telefon 4-92
? załatwia wszelkie czynności związane z 5 
p przywozem i odiwozem przesyłek kolejo- ■ 
■ wych z dworców i na dworce oraz usku- ■ 
? tecznia przeprowadzki. Ceny konkuren- - 

cyjne. 2327 1

Które przyjdą w dniach pokuitki;
Całość: Wielkopostne śpiewy... 
Szaradziści moiściewy...

Za najlepsze rozwiązanie 4 nagrody książ
kowe. Rozwiązania nadsyłać do Administra
cji „K. Z.“ z dopiskiem na kopercie: „Ła
migłówka'1. Termin do czwartku dnia 13-go 
kwietnia r.b.

Rozwiązanie łamigłówek Ogłoszonych (w 
niedzielę dnia 2 kwietnia rb.

1) Logogryf aktualny: „Msza nie zanudzi, 
post nie uchodzi11. 2) Szarada: „Zapałka1'. 
3) Szaradka: ,.ParasoT‘. 4) Ronikówka:

Wskutek otwarcia fałszywego wentyla wdarła się woda do wnętrza amerykańskiego 
statku pocztowego ^Prezydent Madison11 Statek ten zatonął w zatoce Seatfle (Wa

szyngton), przyczem dwóch marynarzy utonęło.

KINO 
„EW' 

Sosnowiec, 
Dęblińska 4 

tel. 10-95.

Od środy 5 kwietnia 1933 r. 
PO RAZ OSTATNI W TYM SEZONIE! 

BOZYSZCZE KOBIET CAŁEGO ŚWIATA

RAMONNOVARRO 
w przepięknym poemacie miłosnym p. t.

„NAUCZ MNIE KOCHAĆ”
CENY MIEJSC NORMALNE.

Domek własny mieć będziesz |
jeżeli zasiąg-niesz porady w Biurze

Architektonicznem

„COLLABOR”i
Biuro wykonuje projekty budowlane, ’ 
kanalizacyjno wodociągowe, koszto- | 
rysy robót, po cenach konkuren- 
cyjnych — — — — — —
Dąbrowa Górn. 3-go Maja 14.

Póki młodość w to.bie żyje, ■
Póki serce silnie bije,
Żalu dźwięków stroń.
Patrz daleko, czuj głęboko, 
Młodą duszę wznoś wysoko, 
A za celem goń.

Teofil Lenartowicz.
5) Szarada aktualna: „Wielki post1'.

Nagrody otrzymali pp.:
M. MiHer z Sosnowca, K. Omiell-ki z Czę

stochowy, K. Jwrkowski z Sosnowca, Zenon 
Baryłak.

BACZNOŚĆ SMAKOSZE!
Na nadchodzące święta polecam 

znane ze swej dobroci wyroby cu
kiernicze a mianowicie: SĘKACZE, 
MAZURKI, TORTY, BABY PODOL
SKIE I t. d.

WYROBY WŁASNE.
CENY PRZYSTĘPNE.

CUKIERNIA I WYTWÓRNIA
St. Jaskólski

SOSNOWIEC, PIŁSUDSKIEGO 42.

I
IKOSZULE MĘSKIE

wykwintne i niedrogie kupujcie 
bezpośrednio w fabryce

24W „TATRA”
Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 18

Dziś otwarte od 1-ej do 6-ej.

ha nMit n
Poleca się duży wybór szynek 

wielkości od 3 klg. do 10 klg, jak 
również kiełbasy świąteczne w kil
ku gatunkach.

NAJUPORCZYWSZE

BÓLE CŁOWY
USUWA

KOWAIMItó

Józef Koss i Ska
Sp. x ogr. odp.
SOSNOWIEC

2468 ul. Warszawska 14.

I Kupuj zawile towar 2501 I

i z pierwszych rąk a
I będziesz go m ó g 1 I
| sprzedawać taniej.— |

i SMIGUSOWKI i 
| wody kwiatowe ii 
1 perfumy i

I dla perfumerji i sklepów dostarcza i 

! Fabryka Parłam „anida” j 
I Sosnowiec, Prex. Mościckiego 15. i

OGŁOSZENIE.
W Rejestrze Spółdzielni Sądu Okręgowego 

w Sosnowcu dokonano zmian dnia 21 lute
go 1953 roku.

RS. 318. „Związek Drobnych Kup
ców Chrześcijan w Sosnowcu, ,,S;pół- 
dizielnia11 z odpowiedzialnością ograni
czoną1'. Likwidatorami spółdzielni są: 
Połr Dziiurowicz, Anit on i Mendakiewicz 
i Józef Zientara. Uchwalą Wailmych zebrań 
członków Związku Drobnych Kupców Chrzi- 
ścjan w Sosnowcu „Spółdzielnia1* z odp. ogr.,1 
odbytych dnia 22 listopada i 18 grudnia 1952 
roku postanowiono spółdzielnię rozwiązać i 
przystąpić do likwidacji. Decyzją Sądu Okrę 
gowego w Sosnowcu, Wydziału Handlowego 
z dnia 9.12 1932 r. postępowanie zapobie
gawcze w sprawie spółdzielni zostało ukoń
czone z dniem 19 listopada 1932 r. 2476

Przez dobrą godzinę przewracałam się bezsen
nie na łóżku, nie mogąc zmrużyć oka. Twarze po
znanych osób przesuwały mi się w nieskończonej 
■procesji przed oczyma wyobraźni, w uszach roz
brzmiewał przykry głos Łucji. I ciągle prześlado
wała mnie biała twarzyczka Matil z oczami w go
rączce.

Znużona przewracaniem się z boku na bok, 
wstałam zdesperowana i ubrałam się w miękkie 
pantofle i zielony pikowy szlafroik. Podłoga była 
zimna jak lód, powietrze mroźne. Nigdy nie byłam 
nerwowa, ale tej nocy nie zgasiłam światła. Była 
to oczywiście latarnia. Odkręciłam zpowrotem 
knot, zdjęłam latarnię z halka i wymknęłam się do 
bawialni. Przyszło mi na myśl, że gdybym się na
piła gorącego mleka, możebym usnęła. Nie wie
działam, że tej nocy nie była mi sądzona ani go
dzina snu. W sali paliły się mrocznie dwie latar
nie, jedna na galerji, druga w połowie długości po
koju. Ognie w kominkach wypaliły się na czer
wony żar i szary popiół. Kot drzemał na podło
dze. Jego barki i spiczaste uszy tworzyły na dy
waniku groteskowe cienie. Jerycha nie było. Ba
wialnia wydawała się pusta. Nie wiedziałam, 
J dzie Aneta trzyma mleko. Przypuszczałam, że 
w spiżarni — puszkach, bo świeżegoby nie przy
woziła. A więc trzeba było poszukać klucza od pu
szek.

Przechodząc koło drzwi pokoju Geralda, przy
stanęłam. Z wnętrza dochodził wyraźnie szmer 
rozmowy.

Ntie wiem, jaki impuls kazał mi zapomnieć 
o wyprawie do kuchni i zostać w bawialni, żeby

MIGNON G. EBERHART.

Gdy minie zawieja...
(Te Mystery of Hunting‘s End.) 

Przekład autoryzowany z angielskiego 
25 I-------

Zastałam moją pacjentkę z tacą na kolanach 
i zrozumiałam odrazu jej abstynencję obiadową. 
Skromny sandwicz okazał się mitem, a właściwie 
zamienił się w stos chleba, mięsa i sera. Żelazne 
szczęki pracowały z zapałem, a zapadnięte oczy 
tkwiły chciwie w grubej krajance pasztetu prze
znaczonej na deser.

— Gdyby mi pani była potrzebna, stuknę la
ską w ścianę — rzekła, pokazując ruchem głowy 
gruby, czarny kij, stojący w głowach łóżka. Umo
cowałam okno i zamykając drzwi od łazienki, rzu
ciłam na nią ostatnie spojrzenie. Siedziała na łó
żku w brzydkiej, nocnej, flanelowej koszuli w sza
re i białe pasy, przypominającej żywo sieć paję
czą. Ziemista twarz wydawała się na tle białej po
duszki prawie czarna. Zapadnięte oczy patrzyły 
w próżnię.

— Niech pani zarygluje swoje drzwi —- za
skrzeczała niespodziewanie. — To jest — zniżyła 
głos do chrapliwego szeptu, od którego przeszły 
ranie ciarki — złe miejsce, paskudne miejsce. Sam 
djabeł tu hula.

Zamknęłam pospiesznie dwoje, dzielących 
mnie od niej drzwi, lecz echo jej okropnego sze- 
joiu dzwoniło mi w uszach dłuższa chwilę. 

zobaczyć kto wyjdzie z upiornego pokoju. Osta
tecznie, w fakcie, że Gerald miał u siebie kogoś, 
nie było nic niemoralnego. Przypinacie to czemu 
cheecie — ciekawości, brakowi taktu, nerwowości 
czy wścibstwu i— dość, że zawróciłam i skierowa
łam się ku kominkowi w północnej ścianie, gdzie 
ogień jeszcze zupełnie nie wygasł.

Podchodząc do kominka, stwierdziłam, że nie 
byłam sama. Z głębokiego fotelu porwał się siguor 
Paggi mrucząc coś pod nosem, opadł nań z powro
tem. Miał na sobie kwiecisty, jedwabny szlafrok. 
Biały gors jego koszuli majaczył mętnie w pół
mroku.

— O, to pani — rzekł. Czy i pani nie może 
spać?

— Nie — odparłam lakonicznie. Postawiłam 
latarnię na stole i usiadłam niedaleko od niego. 
Znajdowaliśmy się oboje w cieniu, lecz na drzwi 
pokoju Geralda padała miękka łuna światła z je
dnej z latarń. W bawialni było zimno; w kątach 
pod balkonem i pod schodami czaiły się czarne 
cienie.

Upłynął ciężko kwadrans i drzwi pokoju Ge- 
l-ałda pozostały zamknięte. Jose Paggi spojrzał na 
swój zegarek, w którego szkiełku odbił się przelo
tnie czerwony refleks ognia. Ponieważ milczałam, 
zaczął się niecierpliwić, kręcić na fotelu, gnieść 
niezapalony papieros i podnosić i opuszczać koł
nierz szlafroka. Pomyślałam odniechcenia, że mo
że na coś czekał i prawie w tej chwili usłyszałam 
cichy, łagodny szelest. Wyprostowałam się, a Pag
gi zdrętwuał.
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Przybory fotograficzne
Farby, Pokosty, Lakiery, 

Pędzle
po cenach najniższych

W Składzie Materjałów Aptecznych

Z. Jackowskiego
3-go Maja Nr. 6. 

Dąbr. Górn.

NASIONA I DRZEWKA OWOCOWE 
ZAKŁAD OGRODNICZY

JANA NOWAKA
Sosnowiec, Piez. Mościckiego 2Ź. łel. i4-18. 
Własną sklepy: przy ul. Modrzęjowskiej 
(Hale Rozwoju) i przy Ul. 3-go Maja, Pawi- 
tan naprzeciw dworca, Tel. 6-83. Poleca: 
Nasiona: warzywiie, kwiatowe i . pastewne, 
wypróbowane z gwarantowaną silą kiełko
wania. Drzewka owocdwe. Zakładanie o- 
grodów. Wielki ttybót krzewów owoco
wych, parkowych i drzew alejowych. Prze
piękne kwiaty do-niczkdwe i cięte. Bukiety 
i wieńce pogrzebowe. Flance kwiatów let
nich i zimowych. Wykonanie pierwszorzęd
ne i tanie. Wielki wybór flancy jarzyno
wych i kwiatowych.

3

aptekach i składach aptecznych.

ZAKŁAD 
POGRZEBOWY 

J. RĄCZKA 
SOSNOWIEC

Fr. Mościckiego 13. Telefon 
i 

DĄBROWA GÓRNICZA
Król. Jadwigi Nr. 7. Telefon 
lądza pogrzeby najśkrom 
{wspanialsze, ekshumacje, przewo- 

wlok, karawany, wieńce, dekoracje 
CENY BARDZO PRZYSTĘPNE.

PODAGĄyClNE 
HEUtlAlYclNE 
ADTRETYCZHE

BEZPŁATNIE BEZPŁATNIE 
Psycho-grafolog Szyller Szkolnlk redaktor pisma 
„Swlt“ (Wiedza Tajemna), autor prac naukowych, 
określa charakter, zdolnośai 1 przeznaczenia, wy. 
szczególnie najważniejsze fakty życia, bezpłatnie. 

Ponadto na zasadzie
astrotagji i obliczeń kabalistycznych, w ce
lach naukowych bezioteresownic wybiera 
iszczęśldwe numery losów Polskiej Loterji 
Klasowej i podaje źródła, gdtiie takowe 
można nabyć. Zaznaczamy, że wybór odpo
wiedniego losu nie jest gwarancją wygra
nej, lecz daje pewne szanse. Należy podać 
imię, rok i miesiąc urodzenia, na kosata 
pocztowe i kancelaryjne 1 zl. znaczkami 
załączyć. Na niiewiieliką ilioiść wybraiiytjll 
przez p. Szylilera-Szikiolnika losów padl znacz 
ny procent wygranych. Z braku miejsca 
Umieszczamy tylko niektóre: A. Harasi
mowicz, Piotrków Tryb;, Narutowicza 18 m. 
15 zl. 2.000 — E. Zausznica, Włocławek, 3-go 
Maja 7 Bank Rzetnlieślniiików i Drobnych 
Kupców zl. 5.000 — W. Frychel, KatoWice- 
Brynów, Wodospady 8 zł. 5.000 — Jan Kuhn. 
Łódź, Młynarska 25 zl. 5.000 — Piotr Słowik, 
Mościce ad Tarnów, Elektrownia żl. 5.000 — 
Helena Aksiuczycówna, Poczta Hółńbicze, 
pow. Dzienieński woj. Wileńskie, maj. Ali 
zberg zł. 5.000 — Józef Cabała, Limanowa 
Rafinerja zl. 10.000 — Manjan Łomrniok 
Podhajce zł. 5.000 — Ant. Milewski, Pelpln 
Urząd Poczt. Telegraficzny zł. 5.000 — Al 
fons Matach, Budzyń, Dworcowa 115, Za 
kład Fotograficzny zł. 2.000. — Pozatem kil 
ka osób, którym w udziale przyijtaidly wię 
ksze wygrane, ze względów osobistych pó 
stanowiły zachować swoje incoignito, có żb 
“owiązuje nas do aiótijaWtńidilia nazwisk 
Jeżeli ktokolwiek wątpi w autentycznOś 
podanych adresów, może się żwrótić do po 
wyższych osób, podając swój adres i z&tą 
czając znaczek na odpowiedź. Ogłoszenie 
załączyć. 2231

PSYCHO - GRAFOLOG
SZYLLER - SZKODNIK 
Warszawa, Żórawia 4?. 

Redakcja „ŚWIT1.

Dziś Uroczysta Premjera!
Największy film świata pt.

„1 M1MUU 

w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2. (CYRK NERONA)

co tjo cdc* Co

® Perfumy, wody kolońskie, kosmetyki
a pierwszorzędnych firm

aa w wielkim wyborze po najniższych cenach

1

„ (D
Z POLECA Z

® Skład apteczny M. JAGIEŁŁO WICZA ®
SOSNOWIEC, 3-go Maja 7. — (vis a vis kina „Udziałowego")

niHHiiiHiHHiiiiigimmHmHisiHHft
! J.k aolythe... tak 1 nadał Polecamy .1, waględom Si. Kll.ateli g

PRZEDSIĘBIORSTWO IWCHDA” S
PRZEWOZOWE » W I UUŁIA i

I
i

uskutecznia przewozy towarów 
Z KOLEI I NA KOLEJ 2301

PRZEPROWADZKI, PRZEWOZY PRZEMYSŁOWE. — 
Sosnowiec, Piłsudskiego 48, telefon 10-14.

igigimiiiiiiimmiiiimmimgiiiiBHS

WŁOSOW
Wypadanie, łupież, ły
sienie usuwa „Esen
cja Chinowo- 
Chmielowa” i „My
dło Chinowo- 
Chmlelowe” (z Ko
gutkiem), Sprzedają a- 
pteki i składy aptecz
ne. Główny skład, Ap
teka Gąseckiego ul.

Frfeta Nr. 16. SB?

WYTWÓRNIA WĘDLIN

AGŁĘB1AN
Sosnowice ul. Narutowicza 19. Filje: 3-go Maja 11 i 1-go Maja 14. Nr. tel. 2-80.

Zawiadamiamy Szanowną Klijentelę, że na nadchodzące święta Wielkiej 
Nocy jesteśmy zaopatrzeni w wielki wybór gwarantowanych szynek, oraz 
W dobrą świąteczną kiełbasę, jak również i w wędliny pierwszej jakości 
po cenach nader przystępnych.

Polecając Się łaskawej pamięci Szan. Klijenteli
Z poważaniem „ZAGŁĘBIANKA” apół. ż ógr. odp.

Zakład artyslyEznn-rzeźliimki i kamieniarski 
JANA ZAGÓRSKIEGO, 
SOSNOWIEC, UL. ALEJA 8, TEL. 1248.

WYKONYWAJ
gomnikb^grobowce^j^wszełj^ęjrobót^fi^ 

dowianez piaskowca, marmuru i grąpitu 

oraz sztucznych kamieni, roboty betpHowę 

i mozajkowe t, j. schody, słupy ogrodze

niowe, dreny studzienne, płyty trotuarowe, 

v ^ostumenty^z^krz^żami^żelaznemi^i^^^ 

Wykonanie solidne i dogodne warunki płatności

2207

Chorzy na ruptury i różne kalectwa!!!
RUPTURY, jako też kalectwa nie wolno za

niedbywać, gdyż skutki dla życia ludzkiego są 
bardzo niebezpieczne. Ruptura staje się wiel
ką jak głowa ludzka i spowodować może 
śmiertelne powikłania kiszek.

Specjalne lecznicze bandaże ortopedy
czne gumowe mojej metody usuwają rady
kalnie najniebezpieczniejsze i najzaśtarzalsze 
ruptury u mężcżyżn, kobiet i dżieci. Na skrzy
wienie kręgosłupa, przeciw tworzeniu 
się garbów i gruźlicy, leczn. gorsety 
ortopedyczne. Dla skrzywionych nóg i pła
skich bolących stóp, wkłady ortopedyczne. 
Sztuczne ręce i nogi. 2191

Swiadestwa poahwalne wystawili prof. uniwersyt.: Prof. Dr. R. Barącz prof. dr. 
J. Marischler, prof. dr. B. Kielanowaki.

Spec. J. RAPAPORT ortoped. ze Lwowa 
KATOWICE, ul. DĄBROWSKIEGO 2, I piętro.

Przyjmuje bd 9—1 i od 3—7; 
UWAGA: Osobista jawienie się chorych jest konieczne.

Ubezpieczonych W Kasie Choryeh przyjmuję.

PODZIĘK O WANIĘ.
Na tem miejscu publicznie dziękuję W. P. Dyr. J RAPĄPORTOWI, .właści

cielowi zakładu prtópedyćżriefcó, zatńieżfkkłeinu W KatóWiBacU iii. DąbroWiklegij 2 
I piętro, za zaaplikbwanie nii bandaii gumowego, WśtrzymUjąćegó ćałkoWicli riib- 
ją wielkich rozmiarów przepuklinę mdażnówą. Obecnie czuje śię zupethib idróW.

(-) B. Wiślicki.
Kielce, ul. Aleksandrowska Nr. 2.

Zawiadomienie.
Z dniżm 16 marc* br. po grtintoWnem ny- 

rertibntoWiniu żbatała UfUćhomiória stała i pun
ktualna kbttiunikacja ŚŚmbćhodoWt na linji 
Szczekociny — Pilica — Zawiercie 

i z powrotem.
Rozkład jazdy: 

odjazd Szczekociny godz. 4.— rano 
„ „ „ 10.30
„ Zawiercie „ 6.30
w „ 13.—

Również załatwia solidnie wszelkie powi» 
rzone spiawy właścicielka autobusu, chrześci
janka z obsługą.

Prócz tego w poniedziałki autobus kursuje 
SZCZEKOCINY — WŁO3ZCZOWA, wyjazd o 
godz. 8.30, odjazd z Włoszczowej godz. 14.— 

W soboty tylko raz w południe. 2427

WALNE ZEBRANIE 
członków Spółdzielczego Banku Zagłębia, 
Spółdzielnia z ogr, odp. w Sosnowcu odbę
dzie się w dniu 9 kwietnia 1953 r. w lokalu 
własnym przy ul. Małachowakięgo 9 o godz. 
13-ej. W razie niedojścia do skutku zebra
nia w pierwszym termiiiie,- odbędzie się w 
tym samym dniu i lokalu o godz. 16-ej dru- 
3ie zebranie, które będzie Ważne, bez wzglę- 
u na ilość obecnych członków. Porządek o- 

brad Walnego Zebrania: 1) Zagajenie i wy- • 
bór przewodniczącego, 2) Odczytanie proto
kołu z ostatniego Walnego Zebrania, 3) Spra 
wozdanie Zarządu: bilans i r-k strat i zy
sków za 1932 r, i bilans Btto na l.lV 1933 r., 
4) a) Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Ko
misji Rewizyjnej, b) odczytanie protpkułu 
z rewizji Związku Spółdzielni Pol. 5) Wnio
ski Zarządu i Rdtiy Nadzorczej: a) o pokry
cie strat za rok 1952, b) o ustalenie dopła
ty na pokrycie strat, c) użlipełnierrie § 10 
statutu, d) ujtalfenle wysokości kredytu. 6) 
Budżet na rok. 1933. 7) Wybory do Zarządu 
i Rady o-raz Komisji Rewizyjnej. 8) Wolne 
Wnioski. Bilans Banku za rok 1932 wywie
szony, jest do pfzejrzenia w Sali Banka.
Wejście ria salę za okazaniem książeczki u- 
ziołowej. Członkowie riiepośiadajijćy jesz- 
ze książeczek udziałowych, mogą je ode- 

(godz. urźęd. Od 9 — 14).
Zarząd Banku Zagł^ia.

====sl

[niftiiD 

dotąd 
od odcisków 

wcale, 
Gdybym tylko 
„LEBEWOHL” 
Używał stale.

i składach apt;

wyraźnie

LEBEWOHL
Wyrób krajowy. 2182

PRECZ Z NASZYMI 
WROGAMI! Jisż

Karaluchy, prusaki I 
t.p. robactwa — to sze- 
rzyciele zarazy i różnych 
chorób zakaźnych; Należy 
le doszczętnie wytępić

tylko przy północy niezawodnego i 
radykalnego środka, jakim jest--------

FLURIN
ZAKŁAD POGRZEBOWY

St. Jasiński
S.snowiec-Pogoń, Orla 30 

(dóm mieszczący plebanję) 
NAJTANIEJ załatwia pogrzeby. Trum
ny dębowe, sos nowe i metalowe w naj
ładniejszych fasonach własnego wyro
bu, wieńce, kwiaty, urządzenie katafal
ku, światło.
KARAWANY i wszelka dostawa do 

dómów żałoby i szpitali

BEZPŁATNIE
Ceny najniższe!



12. „KURJER ZACHODNI1' niedziela 9 kwietnia 1933 roku. Nr. 99.

DROBNE OGŁOSZENIA
UZDROWISKA.
.US1KOŃ PERŁA 

BESKIDÓW" 
Korzystajcie z wiosny 
chociażby podczas wa 
kacji wielkanocnych 
świąt. Pokoje z utrzy
maniem lub bez, pole
ca Hotel Kuracyjny i 
Pensjonat Jamróza, — 
telef. 11. Przyjmuje 
także dzieci bez ro
dziców. 2391

IgrafochemjaI

ZADAJCIE OFERTY

POSADY 
i PRACE

OSOBA MŁODA 
iepszej rodziny, oszczę
dna, pracowita, dosko 
Hala znajomość goto
wania, wszelkich prac 
domowych, chlubne 
świadectwa, poszukuje 
pracy. Zgłoszenia pod 
„Skromne warunki"— 
„Kurjer Zachodni'1 — 
Sosnowiec. 2586

OSOBA 
starsza z dobrej ro
dziny znająca dosko
nale gospodarstwo do- 
ftiowe, szycie, repera- 
ćje poszukuje pracy. 
Łaskawe oferty pod 
„Pracowita*. 2396

ORKIESTRA 
jazzbandowa trio lub 
kwartet przyjmie po
sadę na wyjazd. Zgło
szenia Sosnowiec, Ka
liska 26, Leopold Ra
kowski. 2455

WYTWÓRNIA 
opatentowanego przy 
rządu do masażu 
sportowego, przygoto
wuję na własnym 
bezpłatnym kursie pa 
nie i panów na in
struktorów masażów 
Sportowych. Po ukoń
czeniu kursu praca 
zapewniona. Zgłosze
nia tylko osobiste od 
2 — 5 przyjmuje
„Drzowositrug". Mała
chowskiego 2, Sosno
wiec. 2471

POTRZEBNY
'chtopiec dó praktyki 
lub do ukończenia — 
żaikład stolarski Czy
sta 5. Sosnowiec. 2485

NAUCZYCIELKA 
gimnazjalna ze znajo
mością języka francu
skiego, łaciny i pol
skiego potrzebna od 
zaraz. Zgłoszenia pi
śmienne „Kurjer Za
chodni" Sosnowiec.

BEZROBOTNI 
każdej dzielnicy mo
gą zarobić 10 zł. dzień 
nie sprzedając arty
kuły gospodarcze. — 
Wiadomość w Adminii 
•stracji. 2498

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

PLAC
w śródmieściu Sosnow 
ca przy ul. Ostirogór- 
skiej do sprzedania 
lub wydzierżawienia. 
Wiadomość: Sosnowiec 
ul. Piłsudskiego 4 m. 3 

2486

KUPIĘ PIANINO 
w dobrym stanie. — 
Zagórze — plebanj-a 
telef. 116. 2459

PLAC
90 prętów lamio do 
sprzedamia w Sielcu 
za mostem betonowym 
przy ulicy Klimontów 
«kie j — Kleszcz. 2411
KUPIĘ OKAZYJNIE 
wiatrówkę w dobrym 
stanie. Wiadomość w 
Administracji. • 2433

MASZYNY 
do szycia, gramofony, 
części do tychże, płyty 
zł. 250 — reperacja 
maszyn i gramofonów 
szybko, tanio solidnie 
Sosnowiec, Modmzejow 
śka 57 Ludwik Har- 
ak. 2139

DO SPRZEDANIA 
bub wydzierżawienia 

w śródmieściu dom o 
26 ubikacjach z ogro
dem i placem z szopa
mi odpowiedniemi na 
garaże wolny od 1-go 
kwietnia. Mogą być 
mieszkania 5 i 2 po
kojowe do wynajęcia 
oojedyńczo. — Wia
domość w Administra
cji. • 2184

SPRZEDAM 
OŚRODEK 18 HA 

md Częstochową, ca- 
tość lub , częściowo. 
Dwór, ogród, trzy, sto 
wy, łąki, obsiewy ozi
min. — Wiadomość 
Częstochowa, Wieluń
ska 11. 245?

ROWERY 
wszelkie części <to 
tychże poleca najta
niej J. BRZOZOWSKI 
Sosnowiec, 3-go Maja 
19. 1987

MASZYNA 
do pisania Okazyjnie 
do nabycia. A. Żmi
gród, Będzin, tel. 23. 

2451

SKLEP
do sprzedania punkt 
bardzo dobry z ipowo- 
diu przystąpienia do 
inrteresu przemysłowe 
go. Wiadomość w Ad
ministracji. 2501)

KSIĄŻECZKĘ 
Oszczędnościową Ban 
ku Zagłębia Sosno
wiec na 900 — kupię. 
Wiadomość „Kurjer 
Zachodni'1. Będzin.

PLANINO
’50, fortepian 250 — 
Sprzeda okazyjnie — 
Będzin. Kołłątaja 30 
Bśirenblatt.

KUPIĘ ZARAZ 
tokomobiłę używaną 
w dobrym stanie 50 — 
70 koni mechanicz
nych. Wiadomość w 
Administracji „Kur je
ra". 2493

KSIĄŻECZKĘ
Banku Zagłębia _ do 
2.000 kupię okazyjnie 
za połowę ceny. Zgło
szenia do Adminiistra- 
cij pod „Książeczka". 

2495

MOTOCYKL 
„Besa1* 250 cm. w do
skonałym stanie sprze 
dam tanio. Dąbrowa 
Sobieskiego 10 — Ol 
szęwsiki.

DRZEWKA 
grusz, jabłoni wybo
rowych odmian sprze 
daje Kaszyński, Za
wiercie, Senatorska.

2490

PLAC
40 prętów do sprze
dania w Sosnowcu 
.przy ul. Piłsudskiego 
55. 2456

wysprzedaż 
powozów i różnej u- 
przęży. Sosnowiec, — 
Sienkiewicza la. 2462

POSZUKUJĘ 
mieszkania z wygoda
mi. 3 pokoi z kuch
nią, w śródmieściu. 
Zgłoszenia telefonicz
ne nr. 4-53. 2461

LEJBUś KORNBERG 
zgubił kartę rzemie
ślniczą Nr. 364 wyda
ną przez starostwo 
Zawierciańskie. 2445

SPRZEDAM
auto sześcioosobowe 
„Renault" na chodzie 
Sosnowiec, Okrzei 26, 
Maohalski. 2448

SPRZEDAM 
dom z 6-ctoma ubika
cjami za dwa tysiące 
200 złotych w Zawier
ciu. Wiadomość „Ku
rjer [Zachodni11 Za
wiercie. 2498
APARAT fotograficz
ny 18x24 statyw _— 
Przybory okazyjnie. 
Harmonje, kornet, — 
skrzypce po cenach 
niskich. Reperacja — 
gramofonów — wszel 
kich 'instrumentów 
muzycznych. Sosno
wiec, 1 Maja 13 — 
Rutkowski. 24S8

SPRZEDAM 
nokój męski orzecho
wy i sypialnię jasno 
dębową wykonanie 
soófdne. oena bardzo 
orzyistępna. Klimon
tów. ul. Główna 38,— 
t. Kiiew^ki. 2484

POKÓJ 
z oddziełnem wej
ściem do wynajęcia. 
Wiadtomość między 
godziną 7 — 9 wie
czorem. Sosnowiec,
ul. 3-go Maja Nr. 3 c. 
m. 3. 2467

DO WYNAJĘCIA 
wielki skład i miesz
kanie przy głównej 
ulicy w Szopienicach. 
Sześeio ' - • -
mieszkanie 
Wiadomość 
straćji.

pokojowe

w Adlmini 
2475

3 POKOJE 
ikuchnia, przedpokój 
oraz garaż nadający 
<ię na warsztat zaraz 
do wynajęcia. Wiado- 
domość administrator 
do 10 rano Nowopo- 
gońska 28 — Sosno
wiec. 2487

DO SPRZEDANIA 
sypialnia dębowa u- 
hierana orzechem. — 
Sosnowiec, Piotrków- 
-ika 5. Łukowicz. 2485

TANI POKÓJ 
umebllowaiiy (wejście 
oddzielne). — Wiado
mość w Administra
cją______________ 2481

MUSIAŁ EDWARD 
zgubił książeczkę woj 
skową wydaną przez 
P. K. U. Będzin. 2440

UNIEWAŻNIAM 
zagubioną książeczkę 
wojskową wydaną 
przez P. K. U. w Za
wierciu na imię Bo
lesław Dworak — 
gmina Niwki. 2429

NAUKA
I WYCHÓW.
UDZIELAM NAUKI 

języka francuskiego, 
angielskiego i niemiec 
kiego w zakresie pro
gramu szkół średnich 
na bardzo- dogodnych 
warunkach. Prowadzę 
wszelką koresponden
cję w tych językach 
z władzami i firmami 
zagranicznemi. Wia
domość: Dąbrowa Gór 
nicza, ul. Okrzei Nr. 
52 — parter na lewo. 

2458

CIIRZEŚCJAŃSKI 
Zakład Zegarmistrzów 
ski precyzyjno - me
chaniczny — Włodzi
mierz Niepoń, b. pra
cownik firm warszaw 
skich i krakowskich. 
Sosnowiec, ul. Czysta 
Nr. 7. Wykonywuje 
wszelkiego rodzaju 
reperacje Zegarków 
kieszonkowych, Cli.ro 
nometrów, Repetie- 
rów,. sztoperów, anty
ków. zegarków kon- 
troillnych, tachome
trów, Nuimeratorów, 
róźmego rodzaju, do
rabianie części pre
cyzyjnych do wszel
kiego rodzaju maszyn 
według rysunków lub 
wzorów. Ładowanie 
akumulatorów. Wyko 
nan/ie solidne. Gwa
rancja trzechletnia.

2491

B. FELCZER
Szpitala skórne - we
nerycznego św. Łaza
rza w Warszawie 
M. Rudziński, Dąbro
wa Górn., Kościuszki 
2, godziny 19—20.

2454
KTO WYPOŻYCZY 

mi maszynę do pisa
nia Remington mb 
Underwood. Adres: 
„Kurjer Zachodni'- 
.pod „Maszyna". 2431

DUŻY WYBÓR 
gotowych gorseletów, 
pasów, staniczków i 
pasów leczniczych po 
cenach niskich. „Ro- 
zalja“ — Sosnowiec, 
Dęblińska 11. 2450

„WAPNO STRZE- 
M1ESZYCK1E" 

Roman Dobrzański — 
Zakłady Wapienne w 
Strzemieszycach, tele
fon 19.-Wapno palone 
wysoko procentowe 
(97.18 proc. Ca O.) bez 
fosforu i siarki, silnik 

■wiążące (zlekka ce
mentowe) nad normę 
wydajne (1 tona 1000 
kg. daje 5 metry sze
ścienne wapna laso
wanego). Analiza na 
żądanie. Ceny konku
rencyjne. 21S~

B
I PROSZEK, ELIXIR 
I DO ZĘBÓW snsin

WYBIELA ZĘBY i DEZYNFEKUJE 
JAMEUtTHĄ

CHŁODNICE 
błotniki nowe uży
wane wszelkich systc 
mów okazyjnie sprze
dam. Sosnowiec — 
Sienkiewicza ta. 2489

DO WYNAJĘCIA
3 pokojó i kuchmia — 
Dąbrowa, ul. Lima
nowskiego 52 naprze-

OŻENKI

LOKALE

Lokal handlowy lub 
biurowy eweat z 
mieszkaniem do wy
najęcia, Będzin, Koł- 
łątaia 23 Szolc.

SZUKASZ 
żony lub męża? Na- 
pisz dołączając porto: 
.Śląski Powiernik'1 — 
Katowice.. 2506

URZĘDNICZCE 
lub nauczycielce wy- 
najmę umeblowany 
pokój z oddzfelmem 
wejściem i używal

nością łazienki. Obej
rzeć można między 
18 — 19. Adres w 
Administracji „Ku
rjera". 2434

POKÓJ 
umeblowany z telefo
nem na parterze w 
śródmieściu Sosnow

ca najchętniej na 
biuro wynajmę. Wia
domość telef

Warszawski Magazyn ’ 
Wytwornego Ojuwia 

l. hi miń 

Sosnowiec, 
Warszawska 10. 
Telefon 10-75.

Damskie od zl. 10.00.
Męskie „ „ 15.00.

KAWALER 
kowal, posiada włas
ny warsztat z braku 
znajomości pozna pan 
nę do lat 25, przy
stojną, w celu matry- 
•nonjalnym. Zgłośże- 
n.ia do „Kurjera Za
chodniego* Będzin, 
nod „Szczery". 2475

KASA CHORYCH 
w Sosnowcu niniej
szym rozpisuje kon
kurs na dostawi? mię
sa wołowego i cielę
cego do szpitali w 
Sosnowcu, Dąbrowie, 
Zawierciu, Czeladzi, 
Grodiźcu i Niemcach. 
Bliższych iinformacyj 
udziela Biuro Zaku
pów, pokój 29. Ofer
ty składać należy bez 
pośrednio do Centrali 
Kasy w Sosnowcu, ul. 
5 Maja 27. najpóźniej 
do 15 kwietnia t. b. 
Do zbierania. ofert 
Kasa nikogo nie upo
ważnia. 2465

Niżej podpisane u- 
czenice oddziału „Pa
tron Ekspres" prof. 
K. Lewańskiego w 
Sosnowcu dziękują 
insitiruiktorce Pani Ma- 
rji Jurczyńakiej za o- 
Łrzymane d y.ptoin y 
instruktorskie, oraz 
za szczere i gorliwe 
przygotowanie do e- 
gzamimów. Wdzięczne 
uczenicc: Karolina
Markowska, Stan isł a - 
wa Szparowa, Pelagja 
Kaźd-ziolówna, Zeno- 
bja Dorobiszówna.

2443

NACIAGI
nowe;,’ oraz wszelkie 
reperacje rakiet teni
sowych wykonuje fa
chowo tanio z gwa
rancją Składnica Spor 
towa „Stadjon* Sosno
wiec, Kościelna 6.

' 2414

MY. WĄGRY

KOREKTOR- 
STROICIEL 

fortepianótY, pianin, 
fisharmónij. Wiado
mość: Sosnowiec, tel. 
8-28. 2185

1999

ROŻNE

ZGUBIONE 
DOKUMENTY 
3 grosze za 1 wyraz

ZAKŁAD 
POGRZEBOWY 

Stanek, Dąbrowa Gór 
nicza, Kościuszki 38 
dom własny. Urządza 
pogrzeby od' najwy
kwintniejszych do' — 
najskromniejszych, — 
solidny wyrób iru- 
nien. Ceny kouikuren

CHRZEŚCIJAŃSKI 
Skład Apteczny Jó
zefa Herszkiewicza 
CZELADŹ, RYNEK 17 
Poleca na święta po 
cen ach zniżonych: 
Śmigmsówiki, Wody 
kolońskie.; Perfumy 
Farby malarskie, la
kiery, pokosty. '2471

Sosnowiec
ul. Targowa 
20, tel. 9-17.

Ha wyśmienito
KAWY 
i Herbaty.

MAGAZYN 
mód i' galanterji dam 
skiej i dziecinnej —- 
„Helena", Sosnowiec, 
Modrzejowska 30. ha
le Rozwoju poleca na 
sezon wiosenny ele
ganckie kapelusze — 
damskie. Duży wybór 
pantofli _ zakopiań
skich, bieliznę hy- 

gieniczną dla niemo
wląt oraz wielki wy
bór bielizny dam

skiej. Ceny badzo ni
skie. 1866

„W 
Swoboda. 

2470

PRACOWNIA 
nasów, gorsetów — 
Miar ja Duszo wa. So
snowiec. Hale Roz
wodu I p.

Kosmetyczka 
Dyplomowana 

Ewa Hamburgerowa 
„KAŁOTECHNTKA" 

Sosnowiec,, Piłsudskie 
go 12. Telefon 11.45. 
Masaże lecznicze, U- 
suwanie wągrów, 
zimiarszczek. Maseczki 
balsamiczne, upięk

szające. Trwałe przy
ciemnianie • brwi i

PRACOWNIA GA
LANTERII SKÓRZA
NEJ W. J A N S O N 
Sosnowiec, Warszaw
ska 12. Poleca Szan. 
Klijenteli galanterje 
własnego wyrobu. — 
przyjmuje zamówie

nia i reperacje solid
nie i tanio. 1929

NASIONA 
warzyiyne, pastewne 
w . na.j 1 eps z y>m gaf u n - 
ku (pewne) poleca

Skład Apteczny 
M. BARCZYKÓWNA 

i S-ka Będzin, Kołłą
taja 1. 2091

SZAFA 
trójdzielna z lustrem, 
dębowa i 2 łóżka ni
klowe do sprzedania. 
Sosnowiec, Piłsudskie 
gó 46 oficyna U >p. 
m. 15. 2463 Egzotyczna uroczystość pojednania nieba i ziemi w Annamic.

ZAKŁAD 
MECHANICZNY 

Orla 16 — przyjmuje 
wszelkie roboty szli
fierskie, jako topbrzy 
twy, nożyczki, noże 
do maszyn rzeźni
czych (specjalny an
gielski szlif) — oraz 
wszelkie roboty me
chaniczne. M. Hertz.

2219
TAPCZAN 

otomana, kozetka bar
dzo tanio sprzeda Za
kład Tapicerski Bole
sława Ratajskiego, — 
Sosnowiec, Nowa 14.

,2436

SIATKOLIN- 
wykonuje siatki ogro 
dzeniowe, do kortów 
tenisowych i ogrodów 
siatki do okien i drut 
kolczasty. Ceny bar
dzo niskie. Zamówie
nia przyjmuje „Hotel 
Wiktoria" pokój L. 18 
Sosnowiec 1955

GABINET 
KOSMETYCZNY 

oraz masaży leczni
czych i kosmetycz
nych. Gimnastyka le
cznicza. Sosnowiec, ul. 
Staszica 17 obok przy
stanku autobusowego. 
Dyplomowana masa- 
żystka i kosmetyczka 
D. Skibińska. 620

mWatszaaa 61.553
. Kalnice 302.712

Wiersź milimetrowy jednotomowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; 
w tekście 45 Sr-; 20 tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 50 gr. za każdy wyraz. 
Ogłoszenia drobne Z gubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 3 gr. za wyraz. 
Szerokość szpalt przed tekstem ’ w tekście 70 mm, za tekstem 55 m. Numery dowodowe 
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. me odpowiada.

^NOWIEC- Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. Tel. 64. Skrytka poczt 62. Będzin, Małachowskiego 7. Tel 7-90. - Grodziec, Będzińska. 
SOSNOWIEC- “^^tracja. Piłsudskiego 4 Tel. 75. Dąbrowa, ul. Krotka 11. Tel. 202, - Zawiercie, j-go Maja 27.

Wapno 
budowlane! grube —, 
I-go gatunku, wysoko-' 
wydajne polecają: 
Czeladzkie Wapienni
ki „BRYNICA", Cze
ladź. ul. Milowicka, 
telefon 20. 2128

O

Oczyszczajcie 
drzewka owocowe

Arhosalus lirlmlmm
do nabycia 1917

w Składało Aptecznym

Soino wiec, 3-go Maja 7.

III
Magazyn Mód 
„WIKTORIA" 

Sosnowiec, 3-go Maja 
23. Na sezon wiosen
ny podleca wielki wy
bór wykwintnych ka
peluszy damskich. — 
Wszelkiego rodzaju 
przeróbki. Ceny kry
zysowe. 1747
NAWOZY SZTUCZNE
Mieszanka ogrodowa 
pod warzywa, -kwiaty 
i drzewa owocowe -1 
Klecą firma Szczęsna 

ibrowa — Sobieski® 
go 4. 18W

Seryjne drobne ogłoszenia.
Po 10 wyrazów w kaidom ko»tnjq:

30 drobnych ogl. 16.00 zł.
20 drobnych ogl. 13.00 zł.
10 drobnych ogl. 7.00 zł.

5 drobnych ogł. 4.00 zł.
Za fcazdy wyrat dodatkowy dopłaca «i^ po 5 gri KWAŁTO JUĆŁ JAPKUS? OPJOŁA. - D®UK .JŁURWRA ZAGHPDWSW W SOSNOWCU PIŁSUDSKIEGO4.-REDAKTOR ODP. HENRYK STRYJEWSKL


